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PROCESVERBALIL

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t¢ Rahovecit, e mbajtur mé 30.05.2018 me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e mbledhjes kemi,

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes Nénkryetarin e Komunés z. Fatmir Iska, pérfagésuesit e LMT-s€,
monitoruesit e OSBE-sé, pérfagésuesit e mediave, Drejtorét e Drejtorive Komunale, delegatét e Kuvendit
Komunal dhe gjithé t& pranishmit. Besoj se rendin e dit€s dhe materialin e keni marré me koh&? Pér két€

- mbledhje propozoj ket ¢
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REND DITE

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér caktimin e lokacionit pér trajtimin dhe deponimin
¢ mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér kémbimin ¢ prongs sé paluajtshme né fshatin
Ratkoc,

Shqyrtimi | Raportit té Auditimit t¢ Brendshém pér Drejtorin pér Puné Inspektuese,
Informaté rreth sigurisé né shkollat e Komunés s& Rahovecit,

Informaté rreth ecurisé s€ hartimit té¢ PZHK-sé€,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér destinimin e tokés bujgésore né toké ndértimore
(Stone Céstle),

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien né shfryt€zim afatshkurtér t€ prongs sé
paluajtshme Komunale né Rahovec, parcelat 03709-0, 03710-0,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien n€ shfrytézim afatshkurtér té prongs sé
paluajtshme Komunale né fshatin Cifllak, parcela 00217-1

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé
paluajtshme Komunale né fshatin Cifllak, parcela 00217-2,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé
paluajtshme Komunale né Rahovec - Rimnik, parcelat 03818-0, 038700, 03871-0, 03819-0,
Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér Caktimin e Lokacionit pér Vendosjen e
Trafostacionit dhe dhénien né shfrytézim afatgjaté € Pronés s&€ Paluajtshme Komunale,
Marrja e Vendimit pér formimin e Komisionit ad - hoc pér zgjedhjen e Késhillit 1€ Fshatit

Hogé e Madbhe.



Kryesuesi — Té nderuar kuvendaré desha t€ ju njofto]j se nga vendimet & i kemi marré né mbledhjen e kaluar, na
jané kthyer € gjitha pozitive nga ana e MAPL-sé. Po ashtu t&€ nderuar pér pikén e fundit t& rendit 1€ dités s&
mbledhjes sé sodit na ka ardhur njé ankesé nga njé gytetar nga Hoca e Madhe, i cili kérkon gé& kjo piké t€ higet
nga rendi i dités, po kjo ankesé nuk &shté e protokolluar dhe nuk ka dhéné kurrfaré sqarim se kénd e perfagéson
ky aytetar, prandaj mendoj se kjo kérkesé nuk &shté valide.

Trajko Shariq — Pérshéndetje pér 1€ gjithé t& pranishmit, desha t& ju njoftoj se kjo ankesé &sht& géndrim i njé
personi, ky person nuk e pérfagéson askénd, prandaj shumé mir€ e that¢ se kjo ankesé nuk &shié valide.
Propozimi im si anétar i kuvendit q& jam nga radhét e komunitetit pakicé serb, t& vazhdohet me rendin e dités
duke pérfshiré edhe kété pike.

' Kryesuesi —E ges-né vetim rendin-e dités: Konstatoj se.-né ményré unanime éshté-aprovuar rendi i ditéss-
Kafojme ne pikEme pars te ren it gitlsro s o o T R -0
1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush ndonjé vérejtje sa i pérket procesverbalit, nése jo e ges né votim Procesverbalin: Konstatoj se né
ményré unanime &shté aprovuar pika e paré (1) e rendit t& dit€s. Kalojmé né pikén e radhés:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Florije Boshnjaku — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, t€ nderuar i kam dy propozime tek kjo piké dhe
propozoj qé kéto propozime t& hedhen né votim. Propozimi i paré &shté sa i pérket céshtjes s€ personave me
aftési t& kufizuar, qé éshté njé kategori e shogérisé dhe ne e kemi pér obligim g€ ti ndihmojmé, propozimi im
gshté qé t& mbahet nj¢ takim me ekzekutivin dhe angtarét e kuvendit, Hendikosin dhe OJQ-t€ e ndryshme, g€ ta
pérpilojmé strategiing pér personat me aftési t&€ kufizuar. Besoj se pas késaj strategjie do ta kemi edhe planin e
veprimit, si¢ veprojné edhe komunat e tjera, kérkoj pérkrahje nga ana e kolegéve pér kété propozim. Propozimi i
dyté Eshté, ne e dimé € gjithé & i kemi késhillat lokalé dhe kéta késhilla e kang mandatin 4 vjecar ashtu si¢ e
kemi edhe ne kuvendarét, anétaréve & késhillave ju ka kaluar afati, prandaj propozoj gé t€ iniciohet kjo géshtje
dhe & formohen késhillat e ri lokal n& kuadér t& Komunés s¢ Rahovecit.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit, mendoj se kolegia shumé miré i béri propozimet, por sa 1
pérket propozimit & dyté mendoj se éhté ¢Eshtje e ekzekutivit dhe ju e dini m& miré se ne se kur i skadon afati
dhe nuk kemi nevojé sot t& diskutojmé pér kété dhe t& marrim qéndrime t€ caktuara. Pastaj ju jeni ata q€ e
propozoni si piké té rendit t& dités, ku formohet komisioni dhe vazhdohen me procedurat e métutjeshme.
Nénkryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, ¢éshtja géndron se disa vendime pér kryetar t& fshatrave
q& jané marré tanimé i ka skaduar mandati, kurse ka disa vendime g& skadojné né muajin korrik, prandaj mendoj
se ne duhet q& 1& presim qé ti skadojé mandati t& gjithé kryetaréve t€ fshatrave e pastaj t& vazhdojmé me
procedurat pér formimin e komisionit, ku ky komision ka goxha njé puné voluminoze dhe n# fund até puné do e
prezantoj para anétaréve t€ kuvendit.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér té gjithé & pranishmit, e pérshéndes iniciativén e znj. Boshnjaku rreth pérpilimit
{& strategjisé pér personat me nevojé t& veganté, por mua mé intereson se a ka biseduar znj. Boshnjaku me ata
sepse ata i kang disa OJQ t& cilat mirén me interesat e tyre, mos kané pérpiluar ata ndonjé strategji, dhe nése p
atéhers ne kishte me qen miré qé té njofiohemi paraprakisht strategjiné e tyre dhe pastaj t& kycemi edhe ne,
mendoj se do t& ishte k&shtu njé kontribut mé i miré dhe mé gjithépérfshirés.

Florije Boshnjaku — Po i nderuar z. Cena, né lidhje me kété strategji kam biseduar me disa 0JQ dhe Hendikosin,
mendoj se &shté interes i pérgjithshém sepse ata kang ide se si do t& pérpilohet strategjia. Po propozimi im &shté
qé ne si anétar t& kuvendit ta mbajmé njé takim t&€ pérbashkét me ekzekutivin, Hendikosi dhe OJQ-t& t& cilat
mirén me kéto ¢éshtje dhe sé bashku t& fillojmé pérpilimin e nj€ strategjie, sa jam né dijeni komunat e tjera e
kang pérpiluar kété strategji.

Munib Durguti - Pérshéndetje pér t¢ gjithé t& pranishmit, gjithsesi & e pérkrahi kété ide & zn.Florije Boshnjaku
qé kuvendi ta nxjerré njé strategji pér persona me nevojé t& veganté, por ju njoftoj se vitin e kaluar ne si drejtori e
kemi nxjerré njé strategji, me té cilén &shté angazhuar Qendra pér Pung sociale, quhet strategjia e veprimit pér
ofrimin e shérbimeve sociale duke pérfshiré edhe personat me nevojé t€ veganté, po kjo nuk ka kaluar né kuvend
sepse ka gen diku ka fundi i vitit sa mé kujtohet, prandaj mendoj se kishte me gen miré gé edhe ato t€ gjetura t€




inkorporohen né grupin punues i cili do t# formohet nga kuvendi, né ményré q& t& kemi njé strategji sa mé
gjithépérfshirése.

Rasim Fazliu — Né bashkébisedim me propozuesen e késaj ¢éshtje, u morém vesh gé nga kuvendi t& formohet
njé grupe punues e jo t& jené 18 angazhuar t& gjithé anétarét e kuvendit, pastaj ky grup t¢ bashképunoj me
Hendikosin dhe OJQ-t€ & do jené pjesémarrése.

Al Zhuniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha 1€ ndériidhem tek caktimi i grupit punues né lidhje
me pérpilimin e strategjisé pér personat me nevojé t& veganté, znj. Florije Boshnjaku dhe z. Rasim Fazliu u
morén vesh qé t& caktohet njé grupe punues pér pérpilimin e draft strategjisé n€ fjalg, mendoj se né fillim shumé
miré e filloi znj. Florije, ku e ceku se kishte me qen miré 1€ takohen anétarét e kuvendit, ekzekutivi dhe OJQ-tg,
- mendoj-se'mé pastaj: duhet t& caktohen anétarét-e grupit punues q& do € merren me ket strategji.

Rasim-Faglie2 Ndoshtz mékakeqkuptiar-kolegu-sepse-nuk.e thash. se. un& dhjelznj;. F forije t& jemi pjesé e ati] - o

komisioni, por kam thané gé nga ky kuvend t& caktohet grupi punues i cili do e pérfagésoj kuvendin. E pastaj ky
grupe & punoj me Hendikosin dhe OJQ-1&, késhtu e kam théng, k&té e pata sa pér sqarim.

Nénkryetari — Vetém njé sqarim desha & japg, &shté miré gé nga kuvendi t& caktohet grupi punues nga ¢do parti
politike q& &sht& né kuvend, ku pastaj do t& pérfshihen edhe Drejtoria pér Shéndetési, Qendra pér Puné Sociale,
DK A-ja. Pra nése doni ne mundemi ta formojmé kété grupe punues, ju caktoni emrat e kuvendaréve pastaj edhe
ekzekutivi i cakton dhe béhet vendimi pér formimin e késaj strategjie.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, si ide éshté shumé e miré dhe me t€ vértet ne kété
kategori ¢ kemi léné shumé mbrapa jo vetém sot, ¢do veprim gé do t& behet né drejtim t€ kétij pérmirésimi &shté
e miréseardhur. Mendoj se tani ishim né pikén e dyté 1& rendit t& dités, mendoj se nuk &shté e domosdoshme tani
kjo, mundemi ta kemi si pikét t& rendit t& dités né mbledhjen tjetér e jo sot, sepse nése ja nisim késhtu atéheré do
{8 jetd rendi i ditds goxha i ngarkuar. Kryesorja &shté qé sinjali ishte shumé i mir€ q& t€ futet n€ rendin e dités pér
me njé material pér mbledhje t¢ ardhshme, pastaj ne do & kérkojmé njeréz adekuat ¢ cilét do t€ punojné né emér
t¢ Kuvendit dhe Komunés, pastaj t& bghet dokumenti i posagé&m i cili do € jeté valid dhe i pranueshém pér t&
gjithé, ne gjithashtu i kemi borxh shumé késaj kategorie po ashtu mendoj se pak kush komunikon ose kontakton
me ta, pér até institucionet tona duhet q& & keng qasje mé shumé sepse kan€ shumé nevoja.

Kryesuesi — T& nderuar znj. Boshnjaku e dha propozimin por nuk do t& thoté & ne sot ta formojmé komisionin e
punés, por Je té shérbej si iniciativé gé t& fillojé pérpilimi i strategjisg, pastaj mundemi n& mbledhjen e radhés ti
caktojmé grupet punuese.

Rexhep Orugi —~ Pérshéndetie pér t& gjithé t& pranishmit, sa e kuptova znj. Boshnjaku propozimi i saj ishte g€ ta
caktojmé njé takim t& pérbashkét anétarét e kuvendit dhe shogatat e personave me nevoja t€ veganté, propozimi
imé kishte me qgen qé kur t& mbahet ai takim t& caktohen edhe pérfagésuesit e kuvendit t€ cilét do t€ punojng né
hartimin e strategiisé afatgjate dhe afatshkurtre.

Florije Boshnjaku — Té nderuar koleg ju falénderoj shumé pér pérkrahje, i nderuari z. Rexhep Orugi propozimi
im ishte ashtu sic e thaté ju, q& ta mbajmé njé heré njé takim t& pérbashkét dhe né até takim & merremi vesh pér
shumé ¢shtje. Por pér shkak t& ngarkesés kolegu i nderuar e tha se kishte me gen mé& miré g€ € propozojmé nga
njé pérfagésues & ¢do subjekti, né ményré gé mos t& ngarkohem t& gjith€ anétarét e kuvendit.

Ali Zhunigi — Prapé po ¢ them se shumé miré e nisi propozimin n€ fillim znj. Florije sepse né fillim ¢ tha se
duhet t& mbahet njé takim, mendoj se pér kété strategji g& jemi duke folur ka t& b&j€ me njé kategori t€ ndjeshme
dhe nuk e beso;j se dikush nga anétarét e Kuvendit dhe drejtorét do ta refuzojng qé t€ mbajn€ njé takim (& tillé me
persona 18 tillg. Eshté mirg g& ne anétarét ¢ kuvendit t& i dégjojme hallet e tyre dhe pastaj duke i dégjuar kérkesat
¢ tyre ne mundemi me marré ide pér pérpilimin e Planit Strategjik pér Personat me Nevojé t€ Vegant€,
Nénkryetari — Kishte me qen miré g& t& merreni vesh a do t& jeni né takim & gjithé kuvendarét apo do &
pérfagésoheni me nga njé anétar, po ju pyes pér arsye se ne € dimé dhe ta caktojmé njé daté pér kété takim.
Mirjeta Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t€ informohem nga nénkryetari 1 komunés sa
i pérket palestrés né Rahovec, kemi paré né rrjete sociale q& keni nénshkruar njé marréveshje me MKRS —ng, por
kishe me gen miré qé t& njoftohemi edhe ne si késhilltar komunal dhe t& dimg se cilat jan€ obligimet e késaj
marréveshje, a do t& kemi obligime ne si Komuné et]. si iniciativé e pérshéndesim sepse ¢éshtja e palestrés &shié



stérzgjatur shumé. Pyetja e dyté shkon pér Drejtorin e Shérbimeve Publike, projekti té cilin e keni nénshkruar me
Demosin, pér krijimin e hapésirave gjelbéruese, i nderuar drejtor tek banesat g€ jang kétu afér komunés gshté njé
hapésiré q& do t€ ishte shumé& miré nése do t& kishit pasur mundési t& ndértoni njé park ose kénd lojérash pér
fémijé, pasi qé e keni nénshkruar marréveshjen me Demosin, kjo ishte kérkesé e banoréve t& késaj ndértesa q& mu
kang drejtuar mua.

Fiolla Duraku — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, kam njé kérkes& nga banorét e Krushés sé Madhe
gjegjésisht nga prindérit e fémijéve & shkollés “Bajram Curri”, pér shkak se trotuaret zihen nga veturat e
parkuara si nga mésimdhénésit ashtu edhe nga banorét e Krushés s&¢ Madhe, fémijét e késaj shkolle nuk ecin t&
liré né trotuare si rrjedhojé e incidenteve dhe aksidenteve t& ndryshme si shkelje t& fémijéve. Kérkesa jong &shté

_ q@ nE ato trotuare t€ vihen pengesa ose t& mbjellén drunjté dekorativ,

- ceggrdita Thagi— Pérshéndetje: pér 18- gjithe & pranishmit;. do. ‘¢ ngrisé mjg ¢eshije: shumé: serioze. thuajse™

alarmante pér fshatin Cifllak, jané mé shumé se katérmbédhjeté familje q& nuk Kané kanalizim dhe ujé & pijes,
gjaté reshjeve atmosferike jané tokat jané pérfshiré nga kanalizimet, bujqit nuk kangé ku ta mbjellin as nié sallaté
jeshile sepse ajo i meré toksina. Nuk e di pse nuk &shté punuar deri mé tani pér vendosjen ¢ kanalizimeve dhe ujé
t& pijes kur kéto dy gjéra besoj se jané gjérat etike pér njerézit. Shqetésimi jetér éshté tek fusha e sportit, nuk ka
fare trotuare ka pas disa raste ku jané goditur nga veturat njerézit, por pér fat t& miré kan€ gen jo me fatalitet, po
ashtu kété rrugsé e frekuentojné edhe fémijét, prapé po e them nuk e di arsyen pse nuk &shté duke u ndértuar njé
trotuar aty sepse mendoj se nuk kushton shumé ndértimi i njé trotuari. Shqetésimi | treté €shté tek rruga e
xhamisé né rrugén ku kalojné nxénésit pér sé shkurti pér t& shkuar tek autobusi, i takoj shpesh heré nxénésit e
mjekésisé kur ving pér ta kryer praktikén dhe gjithmong i kané k&mbét e lagura, kishte me gen miré g€ edhe ajo
pjesé e rrugss t& ndértohet.

Qazim Qeska — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, do e parashtroj njé kérkesg alternative pér Drejtorin e
Urbanizmit ose pér Drejtorin e Shérbimeve Publike, rreth dorézimit t& njé informate né formé 1€ shkruar pér
ecuriné e projektit t& rreguilimit t& pjesés s& vjetdr (& gytetit, gé konsiston né dy rrugg, rruga “Bekim Sylka” dhe
pjesa e rrugés “Ali Sokoli”. Arsyetimi pér kété kérkesé éshté se € dy rrugét q¢ jané pjesé kryesore t& qytetit jané
né gjendje t& mjerueshme, por besoj se do t& marrim né forme t& shkruar, nése kolegét e tjere nuk jang t&
interesuar, kishte me gen miré qé & mé sillet vetém mua informata.

Ali Zhuniqi — Desha t& ngrisé njé ¢éshtje sa i perket fushé sé shéndetésisé n¢ Rahovec, ku besoj se shumica nga
ju e keni paré rastin edhe né televizion. Ky raste ka t€& b&jé me ¢éshtjen e trajtimit € pacientit n& kohén dhe
momentin e duhur, né bazé 18 deklaratés s& familjaréve qé &shté dhéné pacienti me emrin Hilmi Dermala, Eshté
pranuar nga mjeku pérgjegjés kujdestar né ora 6:40 minuta, ku pastaj éshté urdh&ruar pr t€ béré njé EKG por ajo
nuk ka funksionuar né até moment, ku pastaj nga aty nga mjeku pérgjegjés &shté urdhéruar & pacienti 1€ shkojé
t& trajtohet pér mjekim né njé tjetér objekt brenda gendrés klinike t& mjekésisé familjare. Infermier pérgjegjés sé
bashku me pacientin ka shkuar pér ta trajtuar pacientin, kurse mjeku i cili ishte pérgjegjés pér mbajtjen e
ndérrimit nuk ka qeng prezenté gjaté asaj kohe, po ashtu ka pasur vonesa edhe nga mjekeét & cilét kan€ pasur pér
ta pranuar ndérrimin né méngjes. Pér mua éshté e arsyeshme qé t€ vonohen 15 minuta por nuk &shté e arsyeshme
pér mjekun kujdestar q& ta liroj punén pa u béré pranim dorézimi i pungs. Si ¢éshtje kjo pér mua &hté
jashtézakonisht e ndjeshme mendoj se drejtori i shéndetésisé dhe kryetari i komungs e kané mare seriozisht kété
céshtje sepse sot i ka ndodhur kétij zotéri, nesér mundet me i ndodhé prindit tim. Dua ta di se cilat jang masat e
ndérmarra nga Drejtoria e Shéndetésisé, ose a ju ka shgiptuar personit pérgjegjés masa disiplinore dhe nése po
cilat jang ato masa.

Kryesuesi — [ nderuari z. Ali Zhuniqi ju futem t& jeni konkret né pyetje e t& jepni pjesé t€ analizave.

Ali Zhunigi - Ju mundeni t& quani pjesé (& analizave por ne jemi kétu pérball gytetaréve té cilét kemi pérgjegiési
ndaj tyre, ta dini se ky nuk &shté rasti i paré po ashtu ¢ di se kéto céshtje shkojné pérmes prokurorisé dhe
prokuroria del me njé vendim né lidhje me personin pérgjegjés se a ka qen fajtor apo jo. Pres sqarime nga drejtori
i shéndetésisé.

ngjarje pér kété ndodhi, mendoj se géshtjet e tilla nuk &shté rendi pér tu ngritur k&tu sepse Eshté rast individual,



diku 300 — 400 persona vizitohen brenda dite n§ QKMF-né e Rahovecit, shumica prej tyre shérohen, por dikush
edhe vdes. Kjo ndodhs edhe né QKUK ku edhe zotéria punon, jané organet kompetente &€ mirén me kéto raste si
Drejtoria e Shéndetésisé, Drejtoria e QKMF-s&, komisionet prané QKMF-sé etj. por nése parafolési kérkon vetém
raportin final nga njé céshtje atéheré né rregull, por ta dini se aty ka edhe shumé Iévdata brenda dite dhe shumé
ankesa nga pacientét dhe nése merremi ne me t& gjitha kéto atéheré pér ne do (€ ishte vetém humbje kohe, kishte
me gen miré qé t& shikohet miré se ¢faré ¢éshtje duhet t& debatohet né mbledhje t€ Kuvendit, pra at€ ¢éshtje qé
jané né interes & pérgjithshém t& diskutohen e jo ¢éshtjet individuale.

Nénkryetari — Desha t& kycem sa i pérket késaj ¢&shtjes q& e ngriti z. Ali Zhuniqi, t& nderuar ky raste 8sht€ né
prokurori dhe pér ¢do gj& qé ne sot bisedojmé rreth kétij rasti vetém sa i komplikojmé hetimet, prandaj nuk e
besoj se duhet g€ & diskutohet mé tepér.

* Faton Ramadani — Pérshéndetie. pér & ‘gjithe; 1€ pranishmit, pyetje me-i drejtofier. Drejioriss. pér Shetbimer -~

""Publike, desha & ngrisé njé shqetésim pér rugét né fshatin Celin, fatkeqésisht né fshatin Celin rrugét jang shumé
t& ngushta, jané njé tre udhékryqe shumé t& rrezikshme dhe vazhdimisht ndodhin aksidente né kéto udhékryqe,
paramendoni pér njé dité n& kéto udhekryge kang ndodhur tre aksidente. Mendoj se né kéto udhgkryqge ka nevojé
gé t& mirén masa emergjente, t& vendosen disa pasqyre ose t& ndértohen rrethrrotullime, kjo ishte kérkesé e
banoréve t& {shatit Celin.

Besmire Bytyqi — Pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit, pyetje ime shkon pér Drejtorin e DKA-s&, disa
mésimdhéngse qé jané duke zévendésuar népér shkolla mé jang ankuar, njé raste konkret &shté né fshatin Xérxe,
kjo masimdhénése ka filluar zévendésimin né muajin shkurté konkretisht pas pjesés s& dyté t& muajit shkurté dhe
ende nuk e ka mare asnjé pagé. Desha njé pérgjigje nga drejtori i DKA-sg, a ka gen mos planifikim i dubur dhe
¢cka do & b&jé drejtoria e DK A-s& lidhur me kété ¢éshtje.

Bjondina Klecka — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, desha t& ndérlidhem rreth ¢Eshtjes sé kamerave né
shkolla, pajtohem q¢ vendosja e kamareve siguron siguriné mé (& madhe, por pyetje ime &shté: sa jané
funksionale kéto kamera sepse sipas disa informatave gé i kam né shkollat e mesme jané t€ vendosura kamerat,
por né shkollat fillore mungon kjo iniciativé, dua ta di se sa géndron kjo ¢éshtje dhe a ka ndonjé plan rreth késaj,
pérderisa incidentet n& mes nxénésve ndodhin sidomos gjaté késaj periudhe.

Refki Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithé 1§ pranishmit, Komuna jong né fillim t& muajit mars ka pritur né
takim ministrin z. Palé Lekaj dhe zévendésministrin z. Fehmi Mujota, ku komuna jon& ka nénshkruar me
Ministring e Infrastrukturés memorandum e mirékuptimit ng vleré prej 1,663,000.00 €, né pérmirgsimin
infrastrukturés rrugore né projektet ekzistuese t€ cilat jané t& paraparé né proceduar por edhe pér projektet e tjera.
Pasi &shté njé vleré e konsiderueshme e mjeteve &shté kérkesé e gytetaréve (€ fshatit X&xé€ né formé (&
peticionit, q& né kété vite t& filioj rregullimi 1 kétyre rrugéve: Rruga e ish stacionit t€ trenit me gjatési 300 metra,
rruga “Néna Terez&” me njé gjatési 600 metra ku e frekuentojné mé shumé se 30 shiépi, rruga “5 majl” rrugé e
varrezave t& fshatit Xérxé me gjatési mbi 600 metra gjysma e shkatérruar, rruga “Rystem Kryeziu™ me gjatési
afro 350 metra ku kjo rrugé me shumé krenari e mbané emrin e njé ushtari & UCK-s&, i cili pas pérfundimit t&
luftés humbé jetén aksidentalisht. Familja e kétij déshmori e as lagja nuk ka as kanalizim e as asfaltim ose
kubézim té rrugds, po ashtu edhe njé dukuri negative jam duke e hasur ¢do dité pasi punoj né gytetin e Rahovecit,
shqetésimi i qytetaréve &shté mos kujdesi ose mospastrimi Jumit Dullo, kishte me qen miré q& € kontraktohet njé
kompani dhe t& pastrohet shtrati i lumit Dullo, po ashtu kishte me gen miré qé 1€ b&het edhe rregullimi i shtratit t&
Jumit Rrimnik sepse pér arsye t& mos rregullimit ky lumé ¢do vite del jashté shtratit ku ju shkakton déme t& pa
konsiderueshme bujqve tang & i kang tokat rreth lumit Rrimnik.

Rasim Fazliu — Dje mbas mjeteve t&8 informimit dégjova se qeveria komunale ka pasur takim me banorét e
fshatit Drenoc pér dégjime buxhetore, kryetari mirg ka bé g& ka shkuar sepse €shtg i zgjedhur nga gytetarét dhe
ka drejté t& takohet me qytetaré, mirépo pér dégjime buxhetore konsideroj g€ duhet dhe &shté e drejté ligjore € &
merr pjesé edhe anétarét e KPF-sé, pyetja ime éshté: A keni ndonjé agjendé se ku do 1€ mbahen kéto tubime dhe a
do t& i kryeni veté apo do t& jemi t& ftuar edhe ne si anétar t€ KPF-s&.

Pérparim Krasnigi ~ Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, znj. Mirjeta pati nj€ pyetje rreth Demosit, po ¢
nderuar ne kemi béré dy marréveshje me Demosin, njé pér ndrigim publik né fshatin Xérx¢, kurse marréveshja



tietér eshté pér gielbérim & hapésirave publike né qytet. Ne né bashképunim me drejtorin e urbanizimit do ti
caktojmé si prioritete se cilat jané hapésirat publike gé duhet t& i rregullojmé e, sa i pérket kérkesés ténde ajo
&shté prapa banesave dhe t€ flasim realisht ka shumé késo lloj hapésirash q& kang nevojé pér gjelbérim né& gytet,
po ashtu e di se si éshté gjendja me mbeturina aty, ku ju edhe mé paré keni kérkuar nga un€ g€ ti largojmé ato
mbeturina, ne do t& shikojmé sé pari mundésin g& i largojmé ato mbeturina dhe pastaj t€ vendosim njé tabelé me
mbishkrim pér mos hedhje & mbeturinave. E nderuar mjetet buxhetore jang t& kufizuara dhe me 25,000.00 €
ndoshta nuk kemi mundési me bé shumé hapésira gjelbéruese. E nderuara znj. Fjolla Duraku pyeti rreth
uzurpimit té trotuareve, po e nderuar &shté e vértet nuk &shté vetem né Krushe t& Madhe por ng ¢do vendbanim
kemi uzurpim & trotuareve, ne kemi kérkuar edhe nga policia g& t€ ken€ nj& angazhim shtesg, gjithashtu kérkoj
nga ju qé t& kontaktoni me kryetarin ¢ késhillit t& Krushés s€¢ Madhe q¢ t& kontaktoj ai me policin, q€ s€ paku €

77 illojné 18 Jévizin policia-edhe népét vendbanime 1&:médhadhe t& kujdesen q¥ t& mos ket uzurpim 1€ trotuareve.

ose mos siguri pér lévizie nga nxénésit. Znj. Aférdita Thaqi pyeti pér céshtjen e kanalizimeve dhe ujit t& pijes, e
nderuar jam i njoftuar ne kemi filluar njé iniciative pér identifikimin né 4 pozicione sa 1 pérket drejtoris€ s&
shérbimeve publike e ato jang: Ndri¢imi publik, kanalizime, ujé t& pijes dhe trotuare, né kéto katér pozicione
inxhinierét tané kané filluar n& cdo vendbanim s& bashku me kryetarét e fshatrave € i identifikojng ato
vendbanime & cilat nuk kané kéto segmente, K&té vit e kemi né planifikim ndértimin e njé rruge g€ €shteé né
planifikim ng bazé t& vitit 2017, ne nuk kemi mundgsi me bé dicka mé tepér, por kur t& fillojng planifikimi i
buxhetit 2019 &sht& miré g& sé bashku me ju dhe késhillat e fshatrave t& i propozoni kéto shqetésime g€ jané duke
i ngrité né kuvend dhe né buxhetin e vitit 2019 & jené si prioritete. Z. Faton Ramadani pyeti pér rrugg t& ngushta
dhe udhékryge qé jané né fshatin Celin, po i nderuar jam i njoftuar pér keté, sa i pérket vendosjes s& disa
pasqyrave né& udhgkryge kjo &shté e rregulluar ne jemi ng fazén e kontraktimit & kompanisé pér sinjalizimin
vertikal dhe horizontal, né momentin q& kontraktohet kompania ne jemi ng dispozicion, por kishte me gen miré
qé nga ju t& vije vetém njé kérkesé zyrtare se ku mendoni se duhet t& vendosen. Kurse sa i pérket céshtjes sé& rreth
rrotullimit ose zgjerimin e rrugéve, &shté miré qé né planifikimin e vitit 2019 ta propozoni si kuvendaré né
ményré qé ne té i fusim & dhénat, pérndryshe ne né kété vit nuk kemi mundési pér shkak t€ limiteve buxhetore gé
i kemi. Z. Refki Kryeziu pati pyetie pér rrugét né fshatin Xérxg, gjithashtu edhe pér kéto kishte me qe miré gé
nga ju & ving propozimet kur t& bshet aprovimi i buxhetit pér vitin 2019, sic e dini buxheti aprovohet 1 vit
pérpara dhe ne né k&té vit nuk kemi mundési t& béjmé digka mé tepér pérve¢ ndrigimit publik gé& do t& behet kété
vit né fshatin Xeérxé diku 6.5 km. Sa i pérket ¢&shtjes s& marréveshjes mes ministris€ s¢ infrastrukturés dhe
Komunés, né kété 8shté e paraparé rreth rrotullimi né unazén Prizren — Gjakové, ku do t€ ndértohet edhe njé
nénkalim aty, por kjo &shté ¢éshtje e ministrisé se kur do té fillojné me punime, kontrata éshté e Lidhur q& njé vit,
arsyen pse nuk po ja fillojné punimet ne nuk i dimé.

Nénkryetari — E kam njé pérgjigje pér znj. Mirjeta Krasnigin sa i pérket palestrés sportive, e nderuar komuna ka
nénshkruar njé memorandum bashképunimi me MKRS dhe né bazé & kétij memorandumi komuna e Rahovecit 1
zhvillon vetém procedurat tenderuese, kurse mjetet i ka MKRS, ne jemi n¢ cilésiné e mbikéqyrésit kurse
ekzekutimi i pagesave bhet i gjithi nga ana e ministrisg. Dje &sht& béré hapja e ofertave dhe pritet t& formohet
komisioni i cili do t& b&jé vlerésimin, pastaj jané procedurat e ankesave e késhtu me radh&, por besoj se shumé
shpejté do t8 kryhet kjo puné dhe do & fillojmé me rregullimin e palestrgs sportive. Kurse sa 1 takon pyetjes s&
kolegut z Rasim Fazliu rreth dégjimeve buxhetore, po i nderuar &sht& njé premtim i kryetarit € komungs qé
dégjimet buxhetore do ti mbajmé né ¢do vendbanim, ne kemi b&ré njé plan edhe me anétar 1€ KPF-sg, s€ bashku
me kryesuesin, ekzekutivin, besoj se do té njoftoheni me kohé& se kur do & fillojng dégjimet buxhetore me
anétarét e KPF-sé.

Rumir Zbunigi — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, kuvendari z. Qeska parashtroj nj€ pyetje sa i pérket
projektit Qendra e vjetér e Qytetit, i nderuar ky projekt ka filluar para dy viteve dhe &shté projekt né vazhdim. Me
t& mare pozitén e Drejtorit t& Urbanizmit kamé dalé né teren s& bashku me inxhinierét ¢ komunés, u kemt
vlerBsuar se punimet aty nuk jané kryer me kualitet t& miré, kryetari i komunés ka krijuar njé€ komision (€
inxhinieréve dhe arkitektéve t& komunés & cilét kané vlerésuar se punimet nuk jané kryer né bazé t& projektit,
paramasés etj. Si drejtor kam kérkuar nga operatori g€ t& i kryej punimet né€ bazé t€ projektit, operatori nuk doné



t& i kryej punimet ashtu si¢ jan& né kontratg, késhtu q& ne jemi &€ detyruar gé t€ marrim t& gjitha masat ligjore q&
ky projekt t& kryhet sipas kontratés.

Kryesuesi - Pasi nuk kemi ndonjé pérgjigie tjetér nga ndonjé drejtor, atéheré kalojmé né pikén e radhés:
3.Shqyrtimi dbe aprovimi i Vendimit pér caktimin e lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e
mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demeolomi i objekteve ndértimore.

Pérparim Krasnigi — Duke u bazuar né ligjiin pér mbeturina inerte, né nenin 15 pérgjegjésit e komunés pika 1
ceket: Duke respektuar procedurat e prokurimit pér zgjedhjen e personave t€ licencuar pér grumbullimin e
mbeturinave, kemi pastaj njé udhézim administrativ 01/2017 ku ceket: né listén e aktiviteteve g€ i n€nshtrohen
Jejeve komunale ceket se qendra pér grumbullimin e mbeturinave népér komuna kang € drejté ata komuna gé
kang& mé. pak.se.60 mijé banoré. Pastaj udh&zimi tjetér administrativ 07/2015 , ku né pikén 1 ceket: Komuna

... brenda territorit 48 tyre, caktojné gendra.pér, grumbullim, -demglim & mbeturmave & ndértimit dhe demolimit,: Pra: ~

ne e kemi cekur njé lokacion q& &shté proné komunale me njé hapésiré prej 1.5 hektar, aty &shté njé grope e
krijuar nga natyra dhe me ligje i plotéson kriteret pér vendosjen e mbeturinave inert, para jush e keni edhe njé leje
mijedisore qé e ka béré njé ekspert nga Demosi. Tani ne kérkojmé nga ju q& ta mbéshtesni kété piké pér arsye se
gshté interes 1 té gjithéve qé komuna joné & keté njé mjedise t& pastér.

Masar Popaj — Pérshéndetie pér t& gjithé t& pranishmit, e pérshéndesé kété propozim vendim g€ na ka ardhur
nga qeverisia komunale sepse &sht& njé propozim i réndésisé sé vecanté caktimi i lokacionit pér hedhjen e
mbeturinave inerte, né c¢do vendbanim té komunés soné hasim né grumbuj mbeturinash inerte & cilat jané
pengesé pér qytetars. Pyetje ime pér drejtorin &shté: Pér ngritjen e késaj deponie a jang siguruar mjetet fizanciare
dhe nése po ¢faré masa do t& ndermirén nga qeverisja komunale pér vetédisimin e qytetaréve né ményré g€
qytetari t& jeté i vetédijshém q& duhet t& dérgojé mbeturinat né vendin e caktuar nga komuna. Pastaj a kemi ne njé
rregullore pér mbeturina apo mbetet q& ne t& aprovojmé njé rregullore né t€ ardhmen.

Rasim Fazliu - Ne kemi diskutuar edhe né KPF rreth késaj teme, ku jemi dakorduar qé t& kalojé né kuvend kjo
piké, ky éshté njé propozim shumé i gélluar dhe éshté¢ shumé& miré qé &shté marr ky hap€ pér caktimin e
Jokacionit pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave inerte, nga ndértimi dhe demolomi i objekteve ndértimore.
Ne si grupe i PDK-s& e mbéshtesim plotésisht kété propozim, ky ishte mendimi im prandaj kang t€ drejt€ edhe
kolegét e tieré & japin mendimin e tyre. Ajo q& mé ka léng pérshtypje mua &sht€ Raporti pér Leje Mjedisore
Komunale pér komumén e Rahovecit 1 cili &ésht€ hartuar nga MMPH, né€ két€ raport shumé flitet pér
biodeversitetin, bifurkacionin ane kénd Kosovés, kurse shumé pak flitet pér lokacionin pér € cilin ne sot jemi
duke diskutuar, por nuk ka gjé se nuk jané t& démshme edhe kéto informata. Pra ne jemi t€ pajtimit por vetém gé
mos t& keté efekte né déme anssor, pastaj kjo deponi a do t&€ menaxhohet nga komuna apo do t€ jepet ne
menaxhim dikujt tjetér.

Florida Bajraktari — Pérshéndetie pér t& gjithé t& pranishmit, mendoj se ne t& gjithé anétarét e kuvendit komunal
dubet gé ta pérkrahim kété propozim vendim, pasi qé ky lokacion ka gasje t& miré si pér qytetin ashtu edhe pér
fshatrat, mendoj se kjo zong éshté shumé e pérshtatshme pér deponimin e mbeturinave inerte, po ashtu kétu ceket
se né aférsi té kstij Jokacioni nuk ka ndonjé objekt afaristé, por jané disa toka qé dikur jan& punuar pér vreshtari,
t& cilat edhe sot vazhdojné t€ jeng vreshta.

Dervish Cadraku — Esht® shumé e vértet se mbetjet inerte jang€ béré problemi i madhe pér Kosovén dhe
komunén toné pasi jemi duke diskutuar konkretisht, mbetjet inerte dhe plastiket jan& probleme g& i ka ¢ gjithe
bota, prandaj pyetje ime &shté a ka déme rrethi nése vendoset né kété pjesé kjo deponi, pastaj né kété pjesé duhet
18 ndértohet njé rrethojé né ményré qé mos & kené qasje njerézit sepse ne kemi raste ku kemi deponi ilegale né
gjithé territorin e komunés soné, pastaj ata shkojné e heqin zhavorrin népér lumenj dhe i mbushin me kéto
mbeturina. Prandaj kishte me gen miré q& t& formohen edhe né pjesét e tjera t& komunés kéto deponi legale, sepse
qytetari ndoshta nuk ka mundési t& vije nga Kramoviku t€ i hedhé mbeturinat n€ Rahovec.

Ali Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé € pranishmit, caktimi i deponisé pér mbeturinat inerte &€shté njé hapé
shumé 1 réndésishém me géllim t& ruajtjes s& ambientit dhe menaxhimin e mbeturinave, njé hapé i till¢ ndikon
drejtpérsédrejti né ruajtje t& ambientit dhe nuk lejon degradimin e natyrés. Inkurajojmé organet kompetente gé t€
kujdesen dhe t& inspektojné & gjitha vendbanimet me géllim t& mos lejimit t& hedhjes s& mbeturinave dhe



krijimin e deponive ilegale si¢ ka gen deri mé tani. Po ashtu e mbgshtesim iniciativén e Drejtorisé sé Inspektoratit
pér shqiptimin e gjobave mandatoré e cila nuk e besoj se e ka per qéllim dénimin e gytetaréve por besoj se e ka
pér géllim vetédijesimin e tyre, po ashtu mbéshtes propozimin e z. Drevish Cadrakut q&é deponité e tilla %€
caktohen edhe né lokacione t& tjera me géllim t& ofrimit sa mé afér t& qytetaréve.

Fehmi Cena — Edhe un& mendoj pérderisa ne si komuna kemi mbeturina t€ tilla inerte, kemi nevojé edhe pér
deponi, kjo deponi tani &shté caktuar. Mendoj se duhet & keté mé shumé deponi ngé Komunén tong, kjo deponi
sshté né periferi t& aytetit dhe nuk &shté miré q& t& gjitha mbeturinat nga e gjithé komuna € hedhen né€ njé vend
pér shkak té shtrirjes gjeografike q& e kemi ne si komuné. Kishte me gen miré q& njé€ deponi t€ jeté né pjesén e
Gradishit dhe njé deponi né pjesén ka Krusha. Elementi tjetér éshté sigurisht ndotja e ambientit g¢ u ceké nga
parafolésit, kam shqetésimin time se aty afér kalon edhe lumi rimnik, uroj & kjo deponi t& realizohet né formé t&

standardeve. 1e mbrmt;es ambientale. t&kihet parasysh ¢& Tuiil rimnik € #os ndotet Sepse Esht€ nje o feilit

&shtd arterie mé e madhe pér fushén e gytetit t& Rahovecat uji perdoret pér ujitje t& fushés, prandaj ne duhet 16
kemi pak mé shumé kujdes né k&té drejtim. Pastaj dubet t& shikohet edhe aspekii arkeologjik, ky vend edhe ashtu
quhet Sejana dhe né ket vend ka gen né qytet i lashté Ilir diku 2000 viecar vlerésohet, prandaj &shi® mir€ g8 t
shikohet mos & mbulohet dicka & &shté me vleré arkeologjike. Kété jam duke e théné sepse kemi njé shembull
né qytetin e Rahovecit ku njé objekt me vlert€ trashégimore qé quhet Ura e Filés Eshté e mbuluar me mbeturina,
kjo uré &shté e vietér mbi 2000 vite, prandaj ne duhet & bisedojmé né & ardhmen pér kété objekt sepse Esht€ i
réndésisé kulturore dhe historike. Sa i pérket terminologjisé e kam vérejtur se né dokumentacionin e Drejtoris€ sé
Gjeodezisé, terminologjia pérdoret kryesisht me terma sllave, propozoj gé € pérdoren edhe me terma shqip, nuk
jam gé 1€ ndryshohen emrat, por t& shkruhen ashtu si¢ i pérdoré popullata shumicé. Ne e dimé se regjimi paraprak
ka béré diskriminime edhe né aspektin gjuhésor duke pérfshi edhe toponimet gjeografike, prandaj ne duhet & t&
kemi kujdes né t& ardhmen.

Pérparim Krasnigi — Faleminderit pér pyetje, po ju pérgjigiem me radhg, z. Masar Popaj sa i pérket rregullores
komunale &shté e miratuar né kuvend, Plani Pér Menaxhimin e Mbeturinave, pra edhe me ligj edhe me udhgzim
administrativ i plotéson & gjitha kriteret ky lokacion pér grumbullimin e mbeturinave. Z. Rasim Fazliu pyeti pér
ekspertin mjedisor, &shté e vértet i nderuar ne e kemi gjetur njé dokument i ¢ili ka dalé para njé viti, prandaj kemi
menduar qé &shté njé dokument shtesé g& ju nevojitet pér mé shumé sqarime. Kurse sa i pérket asaj se kush do ¢
menaxhojé kété deponi, kjo &shté e rregulluar me ligj, kjo do t& del n€ ankand publik ose do t& b&jmé pCrmes
tenderimit (& komunés sepse aty dubet t& vendoset njé rrethojé, rryma elektrike, duhet t€ rreguliohet rruga, po
ashtu duhet q& té punésohet dikush i cili do t& kujdeset pér menaxhimin e mbeturinave inerte sepse do € béhet
njé ndarje e mbeturinave, ato g& jané nga demolimet do t& vendosen n& njérén ané€ kurse dheu do t&€ ndahet né
piesén tietér me qéllim q& kur t& mbushet ajo gropé do t& hedhet njé sasi e dheut, n¢ ményré ¢ né t& ardhmen kjo
t& behet njé toké e cila do t& shfrytézohet pér t& mbjella. Z. Dervish Cadraku pyeti a ka déme nga kjo, i ndervar
uné mendoj se nuk ka déme sepse &shté njé gropé natyrale dhe sipas ligjit kjo gropé i plotéson kushtet sepse né
até pjesé nuk ka as rrjedha t& Jumenjve dhe nuk ka kurrfaré rreziku pér démtim t€ tokave bujgésore. Ne né t&
ardhmen do & fillojmé q& i identifikojmé edhe disa vendbanime t€ tjera né komunén toné, né ligje thuhet se edhe
né gropa ujore qé jané krijuar éshté e drejté t& mbushen edhe kéto gropa, por ne do t& shikojmé mundésin g€ t&
shikojmé se sa jané prona komunale dhe sa i plotésojné kriteret g& t& caktojmé edhe Jokacione t€ tjera pér
vendosjen e deponive inerte. Kjo ishte edhe njé pérgjigje pér z. Fehmi Cena sa i pérket pyetjes & e béri ai, pastaj
né kété pjesé nuk ka asnjé mjedhé & lumit, ky lokacion &sht& diku I km larg lumit rimnik. Eshte diku 500 metra
larg rrugés kryesore, ne si drejtori do té kujdesemi g€ ti vendosim tabelat mfonnuese dhe rregullimin e rrugés
deri né deponi, deri sa té planifikojmé pér vitin e ardhshém njé buxhet pér ta trajtuar ashtu si duhet kjo deponi
inerte.

Kryesuesi — E ges n& votim Propozim Vendimin pér caktimin e lokacionit pér trajtimin dhe deponimin e
mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolomi i objekteve ndértimore: Konstatoj se né ményré unanime gshté
aprovuar pika e treté (3). Kalojmé né pikén e radhés:



4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér k8mbimin e pronés s€ paluajtshme né fshatin Ratkoc.

Afrim Orugi — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadaster dhe Prong ka pranuar
njé kérkesé né lidhje me incizimin dhe evidentimin e pronave shtetérore komunale né zonén Kadastrale né fshatin
Ratkoc, i cili ka t& beje me njé projekt pér fushé & sportit, ky donacion éshté i siguruar nga MKRS-s€, por nga ne
éshté kérkuar qé 18 gjejmé njé lokacion prej 2 hektaréve né lidhje me implementimin e k&tij projekti. MKRS-ja ka
angazhuar njé kompani projektuese e cila e ka mare pérsipér me e bé projektin ¢ stadiumit t& futbollit pér fshatin
Ratkoc, ne kemi prona komunale ku aktualisht &shté stadiumi i fshatit, ne né kufi i kemi pasur katér prona
komunale por t& gjitha kéto pér shkak té shirirjes nuk kané ofruar metra katror € nevojsh&m pér fillimin e
projektimit t& fushés sé sportit. Ne e kemi béré ingizimin edhe t& fushave t€ tjera komunale si n€ fshat ashtu edhe
pérreth fshatit Ratkoc, ku ka gen e pamundur qé t& sigurohen 2 hektar, kemi ra n& kontakt me pronar€ privat t&

“  eilét Kifizohien me parcel&n Kadasirale, komunale.ku: aktuafisht :&shté fusha e sportit, po’ flasim - pér parcelén. -~ - -

kadastrale 241/2, ésht& prona private dhe proné e klasit t& nj&jt€ me prongn komunale e cila kufizotiet me
parcelén 241/2, éshté prone bujgésore kullosé e klasit t& dyté. Ne kemi kontaktuar me pronarét e késaj parcele ku
jemi dakorduar né parim me marréveshje pér kémbim t& pronés né bazé & ligjit 04L/144 nenit 11, fillimisht
pronarét kané kérkuar nga ne gé € kémbehet prona né interes {€ pérgjithshém 2 me 1, pas disa takimeve gé 1 kemi
pasur me ta dhe pasi &shté interes i pérgjithshém, interes i klubit dhe i fshatit, pronarét privat jané dakorduar gé t&
kémbehet prona 1 me 1. Ne kemi dalé né teren ku e kemi ingizuar vendin, para jush ¢ keni njé skicé, si¢ e shihni
piesa private &shté né vijé me parcelén shtetérore dhe pjesa tjetér qé &shté e hijezuar Eshté pjesé komunale g€ ne e
kemi parapa q& ta kémbejmé, pra kjo parcelé i ka 25 ari. Kjo éshté duke u béré me géllim € interesit &
pérgjithshém dhe né bazé t& ligjit, prandaj kérkoj nga ju gé kété propozim vendim ta shgyrtoni dhe né fund ta
pérkrahni dhe ta votoni.

Rasim Fazliu — Edhe né mbledhjen e KPF-s& e kemi shqyrtuar kété ¢éshtje ku ka pasur pyetje pér drejtorin se a
kané pasur marréveshje me pronarét e pronés private, drejtori na &sht& pérgjigjur se kemi marréveshje, ne kemi
verifikuar dhe éshté e vértet g& ata jané dakorduar sepse &shté interes i pérgjithshém publik ndértimi i stadiumit t&
futbollit né fshatin Ratkoc. Pastaj shumé miré Eshté gé financimi i1 kétij stadiumi &shté duke u béré nga MKRS-ja,
ne si grupe e mbéshtesim kété propozim vendim sepse mendojmé gé &shté duke u b&ré njé pun€ e miré, &shté
shumé miré kur pérkrahet rinia joné dhe kur 1 krijohen kushtet e mira pér sporte.

Al Morian — Ne konsiderojmé# g& njé vendim i till& duhet g& t& mbéshtetet dhe ndoshta ky vendim &€shté i vonuar
dhe éshté dashur gé ti jepet zgjidhje mé herét, besojmé se projekti 1 ndértimit t& stadiumit n€ fshatin Ratkoc nga
ana ¢ MKRS-s& & meré epilogé tash mé ¢ sa vite. Ne e dimé se projektbuxheti i MKRS para disa vite &shté
parapa né buxhetin e ministrisé, por pikérisht pér shkak t€ kétyre pengesave &shté zhagitur deri mé tani, pe si
grupe i AAK-s€ i japim mbéshtetje t& ploté dhe urojmé qé ky projekt t&€ perfundojé sa mé paré.

Dervish Cadraku — Eshté shumé& miré q& éshté caktuar nj& vend pér rinin e fshatit Ratkoc, nuk e di a e kané
pasur ata ndonjé heré ndonjé fushg sportive sepse ne né fshatin Malési e Vogél e kemi njé por nuk ka kush t€ luaj,
e gjithé rinia ka shkuar né peréndim dhe atje i zhvillojné aktivitetet sportive. Qeveria joné me politikat e saja nuk
e di kujt &shté duke ja ndértuar kéto stadiume, problemi géndron se ne nuk i kemi politikat e mira ndaj rinisg,
gshté duke u béré &shté shumé gjé e miré dhe ndoshta ashtu si¢ e tha z. Morina &sht€ i vonuar, rinia duhet gé ti
kthehet vendit dhe vendi duhet q& t& bgjé politikat e mira. Kishte me gen miré€ q&€ edhe né vendet e tjera si Krushe,
Malési t& Vogél dhe vendet e tjera t€ i aktivizoni kéto klube sportive dhe rinia t& mirét me kéto aktivitete né
ményré qé t& largohet nga disa veprime t& k&gija gé jemi duke i dégjuar ¢do dité népér media. Prandaj ne e
pérkrahim két& propozim vendim.

Florida Bajraktari — Shefi i grupit vetém e ceku qé ne e pérkrahim kété propozim vendim, normalisht g€ edhe
uné jam pro kétij propozim vendimi pér kémbim t& pronés private me até komunale, pasi g€ €sht€ interes publik
dhe ky éshté investim nga MKRS-ja, pra neve nuk na mbetet asgjé tjetér vetém gg ta pérkrahim két€ propozim.
Fehmi Cena — Edhe ne si grupe e pérkrahim kété vendim pasi konsiderojmé qé &shté né interes t& gytetaréve,
kémbimi i pronés publike me até private e pérkrahim pasi g€ shkon né favor t& zgierimit t€ fushés s& sportit né
fshatin Ratkoc, pra ne jemi pro kalimit t& kétij propozimi.
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Ali Morina - Desha vetém njé sqarim pér z. Dervish Cadrakun, kétu béhet fjalé pér fushén aktuale t€ sportit né
fshatin Ratkoc, ku aktualisht garat i zhvillon klubi KF Ratkoci dhe KF Dejni.

Afrim Berisha - Pérshéndetje pér t& gjithe, sa i pérket ndértimit t& stadiumit né fshatin Ratkoc, mendoj se éshté
njé ide shumé e gélluar, por pér ndértimin e késaj fushe nevojiten diku 3 vite kohg, prandaj mendoj se duhet g€ &
ndértohet edhe fusha e sportit né fshatin Dejné s& paku si fushé e dyté dytésore pasi g€ edhe KF Dejné &shté duke
i zhvilluar garat né ligén e dyté t¢ kampionatit t& Kosovés.

Ali Zhunigi — Mir€ ja ka nisé kryetari, me fshatin Ratkoc shumé mirg ja ka filluar jemi duke par& gé nga pak ka
filluar t& gjallérohet fshati Ratkoc, ne jemi pro kétyre iniciativave dhe normal q& do i mbéshiesim k&to iniciativa,
tani z. Berisha &shté duke e kérkuar edhe né fushg dytésore pér ti zhvilluar ushtrimet kurse ndeshjet t& mbahen né
Ratkoc, mendoj i nderuari z. Berisha qé investimet kishte me gen miré qé ti orientojné edhe né fshatrat e tjera.

+ Jam:dilke pare qé ky investim &shfé nga MKR S ja dhe shumé miré kiyetar g€ j4 Ka dhéng Kete investim fShatit - -

Ratkoc, por kishie me qen miré gé t& dilet n& teren dhe t& shikohet se kush ka nevojé sepse edhe Fortesa ka béré
shume heré kérkesa t& tilla por asnjéheré nuk ka pérfituar dicka nga komuna.

Kryesuesi — E qes né votim Propozim Vendimin pér kémbim t& prongs s& paluajtshme komunale n€ fshatin
Ratkoc: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e katért (4) e rendit t€ dités:

5. Shqyrtimi i Raportit t&¢ Auditimit t¢ Brendshém pér Drejtorin pér Puné Inspektuese.

Binak Kryeziu — Pérshéndetje pér 18 gjithé 1€ pranishmit, né kuadér € inspektimit t& paré 1€ njésisé s& auditimit
t& brendshém pér drejtorin inspektuese éshté bazuar né planin e paré t& pungs pér vitin 2018, ku si bazé ligjore
kemi pasur ligjin pér auditim t& brendshém, udh&timet dhe rregulloret. Fush&veprimi i auditimit ka gen muaji
shkurt dhe mars, kurse auditimi 8shté kryer pér 6 mujorin e dyté t& vitit 2017 dhe dy mujorin e paré t& vitit 2018,
aktivitete tona kané qené kryesisht né pércaktimin e objektivave dhe verifikimin e zbatueshméris sé
rekomandimeve. Né k&té€ raport jané pércaktuar gjashté objektiva, ku si objektivé kryesor kané gené t& hyrat,
gjaté auditimit kemi hasur né € gjeturat t8 cilat jang evidentuar né raportin final, jan€ dhén¢ katér rekomandime
né bazé t& planit t& vepmml nga njésia e auditimit dhe nga drejtoria e inspektoratit kérkohet gé t€ zbatohen kéto
rekomandime. Ligji i auditimit t8 brendshém thoté: Shqyrtimin e raporteve t& njésisé s&€ brendshme e béné
komiteti i auditimit dhe njésia gendrore harmonizuese pér auditim t& brendshém e MF, kuvendi nuk ka nevojé ta
shqyrtojé raportin e njdsisé s& auditimit, komiteti i auditimit e shqyrton raportin e njésisé sé auditimit t&
brendshém pastaj ata dalim njé raport t& tyre, ku i raportojné kryetarit t€ komunés dhe kuvendit.

Florije Boshnjaku — Falénderoj shefin e auditimit t& brendshém qg na ka sjellé kété raport, por desha t& them g
ky nuk &shté raporte por informaté, e them két& sepse kuvendi ka t& drejté t& kérkojé njé informaté nga zyra ¢
auditmit, ne edhe mé herét kemi kérkuar nuk éshté hera e paré. Mé vije keq g€ ky raporte ka shkuar né& gendrén e
auditimit t& brendshém sepse nuk dihet se pér cilén periudhé &shté audituar ky raport dhe kur éshté kryer
auditimi. N& fage nr. 5 ceket: Grumbullimi i & hyrave vetanake nga ngarkesat kompensimet dhe taksat né
shérbime pér puné inspektuese pér gjashté mujorin e dyté 18 vitit 2017 dhe dy mujorin e par€ té vitit 2018. Pyetja
ime pér shefin e auditimit &shté se pér cilén periudhé e ka kryer auditimin, po ashtu propozoj g€ t& formohet
komiteti i auditimit t& brendsh&m.

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, desha t& ndérlidhem me kété pike € rendit t& dités, né
rekomandimin nr.2 t& kétij raporti tek inspektorati i veterinarisé. Sot konsumatorét e komunés soné jané (&
rrezikuar skajshém nga produktet e mishit, edhe sa kohé do t& jeté né tryezat tona mishi i dyshuar, jam duke paré
si konkluzione né k&té material por nuk jam duke e pare njé plan konkret t& implementimit pér heqjen e k&saj
dukurie negative.

Ali Zhunigi - Jam kuvendar i ri dhe q& tre raporte t& auditimit g€ na vijn& né mbledhje t€ kuvendit, pérveg q&
kané gabime drejtshkrimore asnjéri nga rekomandimet e punéve nuk ka tendencé ose trend t€ rritjes pozitive,
pérves rekomandime negative dhe ngecje t& punés dhe personat € jan€ pérgjegiés pér kryerjen ¢ punéve & tyre
nuk e di pse jang duke i marré ato paga dhe kur nuk e marrin pérgjegjésin e tyre pér vendin e punés, kur ne jemi
duke paré gé raportet e auditimit jané skandaloze.

Dervish Cadraku — Ne kemi diskutuar edbe né KPF pér kété ¢éshtje dhe &shté shumé e réndésishme g€ ne @
kemi informatén ng lidhje me gjendjen se si géndron brenda komunés, ne jemi pjesé e komungs dhe né njé faré
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ményre kemi pérgjegiési edhe para qytetaréve. Nése merremi konkretisht me k&té auditim dhe auditimet e tjera
qé i kemi pasur, e kemi théné se kéto auditime jané nga geverisja e kaluar dhe neve tani na mbetet vetém € €
marrim mend, po e them popullorce, pra t€ vetédisohemi né ményré qe mos t& lejojmé gé& & ndodhin gabimet e
tiera me geverisjen e re. Sipas kétyre rekomandimeve na del & &shté njé lloje trashégimie e gabimeve g& béhen
gjithnjé nga drejtorit e ndryshme dhe shkeljet e ndryshme sidomos kur béhet fjalé pér parat publike, aty pastaj
nuk &shté blloku, ose nuk jané barazuar etj. Prandaj kétu ndoshta &shté e gjithé loja q& beéhet tek keq menaxhimi 1
parasé publike, 8shté miré qé t& dimé mé tepér pér geverisjen e re sepse ne nuk mundemi as € ndéshkojmé ¢ as ta
Javdérojme pér punén e béré qeverisjen e kaluar. Ky raport ka shumé réndési pér ju si menaxhues t& komunés @
ti evidentoni kéto gabime, ose keqpérdorime q& kan& ndodhur deri mé tani né ményré g€ mos t€ ndodhin mé kéto
gabime, pastaj edhe ne si kuvendar do. € kemi. mé pak.puné gé t& ju kritikojmé,

7, . Rasim Fazlin - S& padi.e pérshéndes Keyetarin.i.citi:na.u.bashkua.né mbledhjg e kam thené.edhe. DEE raportet TR

tjera q& &shté g:eshlje humbje kohe sepse t& gjitha rekomandimet q& jangé dhéné me paré nuk kemi ndonjé rezultat
0se perg]xg]e se ¢cka u bé me ato rekomandime, ne mundemi ta shqyrm}me por si¢ e thash ka pak efekte, prandaj
mé miré ndoshta do & ishie t& fokusohemi né punén e geverisjes s& tanishme pa dashur me e tejkalu se cka ka
qgen e kaluara. Ne e dimé se roli i Komitetit t& auditimit &shté rol& késhillues si pér geverisjen komunale ashtu
edhe pér ne qé mos t€ na lejojé me bé léshime, falénderoj shefin zyrés s€ auditmit g€ na ka sjellé kété raport, po
ashtu mbesg me shpresé se kéto raporte do na sillen vazhdimisht edhe nga qeverISJa aktuale, jam duke biseduar
pa kurrfaré tendence por me géllime shumé t& mira, né ményré qé t& shikojmeé se si jané duke u zhvilluar ngjarjet.
Fehmi Cena — Sido gé& do ta quajmé kété raport apo informaté, kétu jané disa t& dhéna g€ neve na jepet qasja né
lidhje me punén e Drejtorisé sé Inspektoratit, kétu jané 1€ paraqitura mjafté t& gjetura t& parregullta si rreth
buxhetit ceket p.sh si planifikimi dhe realizimi kang njé diskripancé shumg &€ madhe, pra mé pak t€ hyra se sa
planifikimi. Pastaj pérmendet degradimi i tokés bujgésore, kjo mé ka ra n€ sy mé s€ shumti sepse me t€ vértet né
komunén toné &shté duke u degraduar g¢do dité toka bujgésore, ndértimet e objekteve t€ ndryshme kurse ne
logaritemi si komuné bujggsore dhe veprimtarin kryesore pér ekzistencén familjare pikérisht e kemi bujgésing.
Prandaj mendoj se komuna dhe geveria komunale duhet g& t& ket& kété parasysh, angazhimin gé ta mbrojé tokén
bujqésore, bie né sy rrafshi poshté ku ekziston edhe komasacioni, démtimi i asaj toke &shté dicka g€ neve do na
démtojé sot dhe shumé kohé n& t& ardhmen. Pérndryshe rekomandimet duhet g& & zbatohen né ményré & &
punchet mé shumg, puna e inspektoratit ka ndikim t€ drejtpérsédrejti edhe né t€ hyrat komunale, por njekohésisht
edhe né zbatueshméring e ligishmérisé si té personave fizik ashtu edhe t€ personave juridik.

Kryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé t# pranishmit, ju siguroj jo vetém pér hir t€ transparencés i cili &shté
obligim si moral ashtu edhe institucionalé,, por pér faktin q& ne kemi edhe obligim ligjor, g& ti dérgojmé raportet
e auditimit t& brendshém dhe t& jashtém kuvendit komunal, ata & jané me pérvojé besoj se e diné g€ ne nuk
mundemi qé ti kemi shpejté ato sepse edhe auditimi i brendsh&m edhe i jashtém e ka njé plan pune, nése raportet
ishin béré sot pér sot atéhers na kishin ndihmuar edhe neve si geveri lokale dhe i kish dhén& mund&si kuvendit &
komunés me qen njé mekanizém i cili e korrigjon dhe e pérmiréson punén geverisjes. Kéto puné t€ nderuar
kuvendaré nuk béhen shpejté sepse ka njé plan ku bazohen edhe kéta né ligj dhe zakonisht raportet e aludimit t&
brendshém ose & jashtém ving njé vite mé& voné. Ju premtoj publikisht juve sot se ¢do dokument g€ ka & b&j€ me
auditimin dhe ¢do dokument gé sipas ligjit obligohemi pér transparencé dhe pér ta debatuar n€ kuvendin e
komunés do ta keni me kohé. Kurse sa i takon rekomandimeve natyrisht se &shté né pérgjegjésin e njé geverie g€
tj adresoj rekomandimet né bazé t& nj& plani veprues dhe t& mos pérsériten gabimet nése jané t& vazhdueshme, sa
pér ilustrim pér heré t& paré né komunén toné jané regjistruar kété vite asetet jo financiare, shpresoj se as auditori
i brendshém e as auditori 1 jashtém nuk do t& shigjetoj komunén e Rahovecit si njé¢ komuné g& nuk e ka béré
regiistrimin ¢ aseteve jo financiare. Na &shté dashur 4 muaj, kemi formuar disa komisione deri sa kemi ardhur né
pérfundim & regjistrimit t& asetéve jo financiare. Nuk &shté ¢éshtja qé ti kritikojmé qeverisjet ¢ kaluara, por
céshtja &shté ashtu sic e tha edhe kuvendari z. Rasim Fazliu g€ nga raportet e auditimit € cilét kané géllim edhe
pér késhillé dhénie edhe ndihmég, ne tani do ta aktivizojmé edhe komitetin e auditimit & brendshém q& edhe ky
komitet i ¢ili &shté formuar nga t& gjitha qeverité por i cili ka qen pasivé, neve na mbetet sfidé e madhe pér me
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aktivizua komitetin e brendshém si mekanizém g& e pérmiréson né vazhdimési punén tong si geverisje dhe ato
raporte q& ju ving pastaj né kuvend me siguri ju si kuvendaré do t& keni mé pak hapésir€ pér me bé kritika.
Kryesuesi — Nése nuk ka askush mé t& shtoj dicka sa i pérket késaj pike, ju falénderojmé pér diskutimin e béré.
Kalojmé né pikén e radhgs t& rendit t& dités:

6. Informaté rreth sigurisé né shkoliat e Komunés sé Rahovecit.

Avni Morina — Pérshéndetje pér t& gjithe t& pranishmit, e kam pérgatitur njé informat& pér sigurin€ né€ shkollat e
komunés sé¢ Rahovecit dhe &shté si¢ né vijim: Q& nga fillimi kur uné jam eméruar né detyrén e drejtorit t&
Drejtorisé Komunale pér Arsim, jam pérkushtuar qé punét né kété sektor mjaft t& réndésishém t€ fillojng € ecin
mbarg. Fillimisht, kam mbajtur takimin e paré me drejtorét e t& gjitha shkollave dhe gj€ja e paré q€ kam kérkuar
nga- ta- Eshté: respektimi: i- oraritst&- punés;.-né. radhé .. paré. nga, drejtorét e shkollave, e pastaj edhe nga

- misimdhénésit-dhe edukatorst Siguria né- shkola-shts. njé-céshtje.e.réndésishme. qé. duhet. trajtuar.. Kjo. céshtie,

&shté e lidhur ngushté me vijueshméring e nxénésve né shkolla. Nxénésit tan€, e sidomos ata t& klasave t& larta
dhe t& shkollave t& mesme t& larta, né gofté se nuk vijojn& mésimin rregullisht jané &€ ekspozuar ndaj dukurive
negative me t& cilat mund t& pérballen jashté hapésirave shkollore. N& shkollat fillore dhe (& mesme t&€ komunés
soné, sipas shénimeve mé té fundit q& disponojmé kemi 10625 nx&nés. N& fund € gjysmé vjetorit t& paré t& kétij
viti shkollor kemi marré statistika e fundit pér numrin e mungesave dhe vijueshméring e nxé&nésve dhe
mésimdhénésve. Nga kéto t& dhéna, shté véné re se vijueshméria e nxénésve, sidomos né klasat ¢ larta dhe né
Shkollat e Mesme t& Larta &shté nén ¢do nivel. Pér két€ arsye, DKA ka filluar t& marr€ masat e duhura
administrative, duke u bazuar edhe né rregulloret dhe udhézimet administrative. Kemi formuar njé komision t&
vegants pér verifikimin dhe evidentimin e mungesave t& nxénésve dhe mésimdhénésve népér 3 SHML - t& dhe
né SHMLP. Komisioni ka kryer punén pér t& cilén &shté ngarkuar dhe ka hartuar njé raport detal (& vijueshmérisg
s& nxénésve dhe mésimdhéndsve. Pasi kemi analizuar kété raport, kemi ndérmarré masa pér & pérmirésuar
giendjen e sigurisé dhe pér & rritur vijueshmériné né procesin edukativo-arsimor. Pérveg kétyre veprimeve, ne
kemi analizuar giendjen e siguris& n& shkolla edhe né debatin e organizuar nga DKA, né bashképunim me
Qendrén Rinore SHHL- Kosova, me Shérbimin Policor t& Kosovés, DKRS-ng, me njohgs (& fushés s€ arsimit,
me Késhillat e Prindérve dhe Késhillat e nxénésve. Nga ky debat dhe nga angazhimet e drejtpérdrejta me
drejtuesit e shkollave, ne kemi nxjerré disa rekomandime ku pretendojmé € i shndérrojmé né rregullore pune nga
] shtatord 1 vitit 2018, disa nga rekomandimet qé i kemi nxjerré nga debatet e vazhdueshme jang kéto: T& shtohet
prezenca e policisé né rrugét prané objekteve shkollore, sidomos né kohén e drekés dhe né mbrémje, kur mbaron
ndérrimi i paradites, respektivisht i pasdites, t€ shtohet kontrolli i inspektoratit dhe policisé n€ lokalet hoteliere
prané shkollave, t& shqyrtohet mundésia e angazhimit t& sigurimit privat dhe vendosja e kamerave né€ shkolla, &
rritet komunikimi ndérmjet mésimdh&nésve, nxénésve dhe prindérve, t& rritet performanca e mésimdhénésve né
mésim, angazhimi i pedagogéve dhe psikologéve né shkolla, organizimi i debateve dhe ofrimi i
ndihmés/késhillave nxénssve g kang nevojé, pérmirésimi i infrastrukturés shkollore (banka, karrige, mjete
konkretizimi), organizimi i aktiviteteve jashtéshkollore p&r edukimin e € rinjve/socializimi, eliminimi i
konsumimit t& duhanit, alkoolit dhe eventualisht substancave narkotike né hapésirat shkollore, kodi i veshjes né
shkolla (t& vlejé pér nxénés dhe mésimdhénés), takime t& rregullta (obliguese) t& késhillit t€ shkollave, késhillit &
prindérve dhe nxénésve, t& rritet niveli i higjienés né shkolla, mospérdorimi i telefonave gjaté kohés s€ mésimit
(t&¢ vlejé pér nxénés dhe mésimdhénes), angazhimi periodik 1 ekspertéve (€ jashtém. Me zbatimin e kétyre
rekomandimeve dhe me harmonizimin e tyre me udhézimet administrative t& hartuara nga Ministria e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé, synojmé qé t& pérmirésojmé jo vetém gjendjen e sigurisé né shkolla, por edhe t€
rrisim cilésing e arsimit né komunén toné. Pér t'i arritur kéto synime t& nderuar kuvendaré, nevojitet njé
angazhim, pérkushtim dhe koordinim i gjithmbarshém i t& gjithé neve.

Mirjeta Krasnigi — Falénderojmé drejlorin e nderuar pér kété informaté, kéto rekomandime g& i potencoi
drejtori ne i pérkrahim t& gjitha dhe urojé gé t& béhen rregullore pér vitin e ardhshém, por uné desha t&
ndérlidhem né disa ¢éshtje, i ndervari drejtori ju keni cekur se jané mbajtur gara diturie né koh&n kur e keni
pérpiluar kété raport besoj, por ndoshta jané mbajtur garat edhe pas pérpilimit t€ kétij raporti. Pyetje ime &sht€ a
keni paraparé ndonjé ményré stimuluese pér nxénésit qé kané arritur t€ i marrin vendet e para, mendoj se do &
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ishte miré si DKA t& organizonit ndonjé ekskursion n& nivel komunal, ku do i kishit mbledhur nx&nésit g€ i kang
z8né vendet e para né t& gjitha shkollat ose t& i ndahet ndonjé dhuraté simbolike dhe né k&€ ményré besoj se do
t& ishte stimuluar m& shumé konkurrenca pér gara pér dituri. Sa i pérket mungesave jemi duke paré qé kemi
mungesa & médha né shkollat e mesme, ku si masé ndéshkuese kané marré edhe pezullimin dhe transferimin e
nxénésve né njé shkollg tietér, por pyetje ime &shté: Sa ka ndikuar kjo praktik, por uné 1 kam paré qé€ ata q&
shkonin nga Rahoveci né Ratkoc i humbnin nga dy orét e para dhe t& fundit pér shkak t€ transportit. Desha edhe
njé informaté shtesé pér shkollén “Milaim Krasniqi” a éshté né projektin n& kuadgr € efigiencés apo nuk &shté
pasi gé né mbledhjen e kaluar kryetari na ka informuar g€ &shtg, por uné kam nj€ dilemé pasi q& né biseda gé kam
béré paraprake me drejtorin e DKA-sé mé ka théng g& nuk &shtg, e vetmja shkollg &shté e Drenocit. Nése nuk
gshté a keni kérkuar nga ministria g€ t& ndermirén masa pasz qé kushtet jané minimale pér t€ mbaﬁur procesin
—ESImMeL...
Fahrije Lushl Morma e Pershendet;e per t& g];the te pramshmlt ne edhe né mbledhjen e KPF-s& kem1
diskutuar, por edhe sot para té g]lthe uve ju drejtohem prof. z. Avni Morinés duke i théné se i keni permend 1€
gjitha pikat apo dukurit & cilat do i vendosnin njé pasqyré mé t& arsyeshme, por duke mare parasysh numrin ¢
madh t& mungesave nga nxénésit, a mendoni se kjo SJelie njé imazh t6 miré apo sjellé ndonjé imazhe krejt
ndryshe. Jo gé nuk mé b&jng pérshtypje rekomandimet, mirépo cilésia né arsim ritet ose arrihet atéherg kur ky
numer i mungesave do t& jeté mé shumé i arsyeshém, rekomandimet lidhen me t& gjitha dukurité g& 1 duhen
shkollave, por sa jané duke u ndérmarré kéto masa apo kéto rekomandime. N&é momentin g€ ju i keni paraparé t&
gjitha kéto rekomandime a mendoni se do t& realizoni né njé periudhé t& njé afati sa mé t& shkuité, qé thjeshté &
marrim njé imazh pak mé ndryshe si me mungesat ashtu edhe me pasqyrén ngritjes s& nivelit t& vetédijes dhe
ngritjes s& nivelit 1€ arsimit brenda komunés soné.
Munib Durguti — Me vémendje e kam pércjellé informatén & cilén e ka sjellg drejtori i DKA-s€ né Kuvend, e
pérgézoj pér punén qé e ka béré né kéto muajt e paré t8 mandatit, t€ gjitha kéto t€ gjetura do t& thuaja q& njé pjesé
e tyre éshté né kompetencé & drejtorisé s& arsimit, besoj se drejtoria e DKA-s€ duhet g€ 1€ hartojé njé€ plan
konkret pér zbatimin e kétyre t& gjeturave. Jemi duke paré p.sh n& kété raport q¢ kemi mungesé t& kamerave
népér shkolla, mungesé t& ndrigimit né disa lokacione, pastaj probleme me hoteleri g€ jang shumé prané
shkollave t& cilét qé nga ora shiaté e méngjesit 1&shojné muziké ku u hamendin nxgnésit, mendoj se njé
koordinim me policin dhe profesorét do & eliminoheshin kéto dukuri. Po ashtu mos pérdorimi 1 telefonave,
takimet periodike e késhtu me radhé, t& gjitha kéto do t& ishte miré q& t€ jen€ pjesé e njé plani & veprimit konkret
me afate n& ményré qé pas njé€ kohe t€ mos jet€ prapé temé e debatit né kuvend.
Florije Boshnjaku — Falénderoj drejtorin € DK A-s&, po ashtu e pérgézojé pér punén g€ éshté duke ¢ béré, po
ashtu edhe uné plotésisht pajtohem gg &shté miré & t& keté geveria komunale, né kéte rast DKA-ja njé plan &
veprimit per zbatimin e kétyre rekomandimeve. Pér zbatimin e kétyre rekomandimeve na duhet ndihmesa e t&
giithéve si mésimdhénésve, prindérve, nxénésve, anétaréve te kuvendit, pra secili né ményrén e veté t&€ jep
kontributin n& ményré qé& t& dalim nga kjo situaté. Ményra se si me u zgjidh€ kjo, né bisedé me njerzit
profesionisté né kété lami éshté: jemi duke paré q& kemi mungesa € médha, pastaj kemi fEmijé me sjeilje
asociale, sipas tyre duhet q& t& kemi pedagog dhe psikolog népér shkolla, s& paku € i kemi 5 pedagog népér
shkollat e komunds song, ata kishin pér ti ndihmuar shumé drejtoréve 1€ shkollave dhe mésimdhéngsve.
Mundésisht né t& ardhmen ose me Caritasin ose t& gjendet njé ményré tjetér q&€ t& punésohen disa pedagog dhe
psikolog né shkollat e komunés soné.
Ali Zhuniqi — Pérderisa drejtori i DKA-sé i quajti kéto rekomandime, uné & gjitha kéto pika jam duke i paré gé
jané shumé problematike dhe pér kété nuk jam duke e fajésvar drejtorin aktual i cili shum& miré ka béré g€ 1 ka
ceké kéto pika té cilat jané mjafté problematike, por kjo &shté nga akumulimi i problemeve nga geverisja e kaluar
duke e pérfshiré edhe kryetarin aktual i cili e ka pasur edhe njé mandat né t& kaluarén. Pra ¢éshtja e mungesave t€
paarsyeshme &shté akumuluar si pasojé e mos punés s¢ drejtorive komunale nga qeverisjet ¢ kaluara, mendoj se
po aq koh& sa éshté dashur gé t& vihet deri tek njé problem i tillé, na duhet po aq koh& qé€ t& shkojé g€ €
eliminohen kéto lloje probleme. Paramendoni ka ardhur puna qé edhe policin ta dérgojmé népér kafiteri g€ té i
thoné nxéndsve & t& shkojné né shkollg, kjo &shté pértej nivelit t& arsimit dhe kjo ndodhé pér arsye se partité
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politike punésojné né ményré klientiliste si familjaré, aktivisté ose t& afért t& ndonjé bashké partiaku. Njéra nga
pikét qé e pérgézojé drejtorin &shté: Angazhimi 1 pedagogéve dhe psikologéve népér shkolla, kjo &sht€ pik& kyce
dhe kryesore né nié faré forme q& kishte mundur & i ndihmojé jashtézakonisht shumé nxénésve, po ashtu kéta
psikolog kishte me gen miré qé t& bisedojné edhe me drejtoré t& shkollave sepse me t€ vErtet nuk jané né tok &
bukés. Mé vije shumé keq kur e pashé se me njé mesatare prej 28 mungesave t& arsyeshme dhe & pa arsyeshme
pér njé gjysmé vietor pér njé nxénés, kurse né total jané mungesa 64360 mungesa, pra kjo &shté nén nivelin e
gjithckaje. E kem njé pyetje pér drejtorin e DKA-sg, e ka cekur angazhimin e pedagogéve dhe psikologéve né
shkolla, por nuk ka ceké data, meqenése gjendja &shté jashtézakonisht alarmante duke pas parasysh numrin e
madhe t& mungesave, mendoj se duhet g& t& na jepni data konkrete se kur do t& jené t& angazhuar pedagogét dhe
pszkoioget népér shkolla, mendoj. se kishte me gen miré q& sa ma shpejté qé€ éshté€ e mundur g& 1€ angazhohen

redagogét. dhe:psikologét.né. shkolla. pe.ashiiy. dubet. q¢.t&: merén-masa; sa ma. shpejl nga. ana e drejtoréve &

shkollave gé té zbuten masat ¢ mungesave. Pér nivelin e mésimdhénésve nuk dua & flas sepse kam dijeni & ka
mésimdhénés qé shkojné pér t& dhéné mésim dy oré dhe e marrin pagén e ploté, arsyeja se kané (& 1€ shkojné t€ 1
punojné tokat e tyre, mos 1€ béhemi naiv, ne e dimé qé jemi teren bujqgsor. Pastaj kétu ceket pérdorimi i
telefonave nga ana e nxénésve, kurse uné e them gé béhet e kundérta sepse pérdorimi i telefonave béhet nga ana e
mésimdhénésve dhe cili né rastin konkret duhet t& jeté shembulli, drejtori shumé miré i ka dhéné rekomandimet
por nuk ka dhéng zgjidhje & problemeve. Mendoj se duhet g& 1€ japim kohg drejtorit t& DKA-s€, por me t€ gjitha
kéto probleme as ministri i arsimit nuk do t& kishte mundur me 1 zgjidhé.

Rexhep Oruci — K&té informaté e kam lexuar me shumé vémendje, e cila titullohet: Informat€ rreth siguris€ né
shkollat e Komunés s& Rahovecit, por sa jam duke paré kétu mé s& paku béhet fjalé pér siguri, kurse mé& shumé
béhet fjal& pér preventivé si¢ jané performanca, angazhimi i pedagogéve etj. sa i pérket kétij raporti uné e kisha
ndaré céshtjen e sigurisé né shkolla n& dy segmente e ato jané: Sigurimi i jasht€m, i cili varet nga faktorét e
jashtém si nga policia e Kosovés dhe nga sigurimi i brendshém g€ varet nga faktori arsimor, personelit t&
shkollave dhe normalisht nga DKA-ja. Do fokusohem pak né ¢éshtjen e sigurisé s& jashtme, jam duke folur nga
pérvoja sepse jo shumé larg kemi pasur shumé incidente, si sulme fizike népér shkolla e ne veganti né€ shkollat ¢
mesme nga personat ¢ papérgjegjshém, qytetarét e papérgjegjshém. Sigurisht kur &shté influenca mé e madhe e
nxénésve éshté né mes t& dy ndérrimeve, dalin disa persona me automjete ku provokojné nxénésit e né vecanti
ato & gjinisé femérore, kemi pasur shumé raste si t& sulmeve fizike, pérleshje, léndime etj. prandaj kisha béré
apel tek drejtoria e DKA-s& q& i drejtohet shérbimit policor me njé shkresé zyrtare, gé t€ kérkoj né veganti q€ né
mes t& dy ndérrimeve t& jeté prezenca e policisé, besoj se nuk &sht& problem sepse jané diku 3-4 gendra shkollore
dhe pér gjysmé ore kryhet, vetd prezenca e tyre ndikon pozitivisht n€ siguring e faktorit t€ jashtém.

Besmire Bytyqi — S& pari e falénderoj drejtorin e DK A-sé pér kéto informacione g€ na ka sjell, i kam pércjellé
té gjitha debatet g& jané organizuar nga DKA-ja né bashképunim me SHL-Kosova. Pas daljes s& kétyre
rekomandimeve &shté formuar njé komision sipas informacioneve q& 1 kam, mé vije shumé keq g€ nuk ka t€
dhéna rreth pérbérjes sé kétij komisioni, personalisht dua ta di se si do € béhet themelimi i kétij komisioni, kush
do t& jeté pjesé e kétij komisioni dhe ndoshta nj& zotim nga Kryetari i Komunés dhe DK A-ja, g€ t& gjitha kéto
mungesa dhe t& gjitha kéto probleme gé 1 kemi t& largohen sa mé shpejté dhe t€ mé&njanohen.

Qazim Qeska — E pérkrahi plotésisht informatén e drejtorit t& nderuar, i nderuari z. Rexhep Orugi e preku
céshtjen t& cilén desha ta ngrisg, sé pari si prind sepse kam f8mijé n& shkollg t& mesme, por edhe si qytetar dhe
kuvendar do t& doja nga drejtori i nderuar g& & di nga retrospektiva e tije 4-5 mujore qé &sht€ drejtor 1 DKA-sg,
1€ na tregoj né ményré pérmbajtjesore, ngase nga kjo informaté uné si qytetar nuk kam mundur 1€ kuptoj se cila
géshté gjendja e sigurisé né shkollat tona. N& paragrafin e parafundit t& informatés shumé miré &sht€ e cekur se t&
gjitha kéto rekomandime do t& ndikojné né pérmirésimin e gjendjes sé sigurisé. I nderuari drejtor jeni personi i
dyté pas kryetarit t& komunés pérgjegjés pér arsimin, dua nga ti se ¢faré &sht€ gjendja e sigurisé né shkollat tona.
Rasim Fazliu — Falénderoj drejtorin pér kété informaté g€ na ka sjellé, por mendoj se titullit &shté dashur jeté:
Informaté rreth sigurisé dhe aktiviteteve t& zhvilluar né shkollat e komunés s¢ Rahovecit sepse kétu jané té
pérshkruar edhe aktivitetet e jo vetém siguria. Eshté shgetésues me t& vértet numri i madhe i mungesave ng &
gjitha nivelet e shkollave t& Komunés soné dhe kjo duhet g€ & na shqetésoj € gjithéve, por mendoj se drejtori 1
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DK A-sé nuk ka mundési t8 gjitha veté t& i zgjidhé nése nuk angazhohemi edhe ne & gjith€, duke filluar si
familje, ne si andtar t& kuvendit etj, n& ményré qé sa mé pak t& keté probleme né shkollat tona. Mg vije miré gé
gshté formuar komisioni pér shgyrtimin e kétyre rekomandimeve, por duhet t& shikohet se sa do & mundemi qé ti
zbatoimé kéto rekomandime, por si¢ e ceke pér kété duhet angazhim i t& gjithéve. Ajo g€ desha (€ ceki uné éshté:
Kishte me qen miré g& né nivel t& gjitha shkollave tona t& evidentohen nxénésit me nevoja té vecanta dhe kjo t&
shkojé pérmes drejtoréve t€ shkollave, po ashtu pastaj t& formohen klasé (€ veganta pér ata nxénés edhe pse né
ligiin e arsimit ceket se nxénésit me nevoja té veganta duhet gé té riné me nxénés g& jané né rregull pér arsye ¢é
t& socializohen edhe ata, por uné jam duke folur nga praktika, mé besoni se njé nxénés me nevoja (€ vecanta q&
mé vije shumé keq g& po e them sepse zoti i ka krijuar ashtu, por ag shumé krijon né kiasé parregullsi dhe nuk
mundesh té punosh me nxénés té tjeré sepse a pengon né zhvillimin e aktivitetit mésimor. Ne njé nx&nést
mundotiemi g€t
funksionale por 30 t& gjithé nx&ndsit me nevoja té veganta jané t& pes:f‘shlre né kéto klasa, ndoshta kétu mungon
edhe interesimi i prindérve, por ne duhet gé t& interesohemi q& t& jené kéta n€ klasa € vecanta. Kemi biseduar
edhe né KPF dhe ne i dimé shumé miré mundgsit buxhetore t&¢ komunés s& Rahovecit, por pasi jemi duke
pretenduar gé t& shkojmé ka pérmirésimi i cilésisé né arsim, do € ishte miré q& brenda mundésive buxhetore gé ti
punésojmé edhe disa psikolog dhe pedagog t& cilét do t& mirén vetém me kéto ¢éshtje dhe ata & jené levizés e jo
{8 jend 18 punésuar vetém pér njé shkollg, por aty ku &shté nevoja t& shkojné t€ punojné me nx&nés gé kané nevojé
pér ata.

Florida Bajraktari — 1 pash disa rekomandime t& réndésishme n& k&t raport pér pérmirésimin e gjendjes e
sigurisé né shkolla, do t& ndalem pak 1€ diskutoj rreth rekomandimit me nr.4, kérkesa ime &shté g€ t€ ritet sa mé
shumé komunikimi né mes mésimdhénésve, nxénésve dhe prindérve, pra té funksionoj sa ma miré ky trekéndésh.
Shumica ¢ prindérve e ding q& i kané dérguar fémijét né shkollé pér tu arsimuar, ndérsa shumica prej tyre
mungoiné né shkolla, kjo na vérteton edhe numri i madh 1 mungesave.

Dervish Cadraku — Kjo informaté sa &shté interesante &shté po aq e dhimbshme duke paré problematikat g€ 1 ka
arsimi yné sot, t& ju themi t& drejtén ne si qytetar e kemi ditur péraférsisht se si &shté€ gjendja n€ arsim sepse keté
mé miré na ka treguar edhe testi i PISAS. Tani e kemi problemin e lokalizimit € problemeve né komunén tong,
kéto probleme t& cilat i paraqiti drejtori nuk jané probleme t& sodit, kéto jané& probleme t& kamotshme dhe kéto
probleme nuk ka mundési t&€ i rregulloj drejtori edhe po t& ishte ku ta di kush. P&r kété jemi pérgjegjés e téré
shoqéria duke filluar nga nxénési, prindi dhe faktorét e tjeré t& familjes né ményré q¢ € funksionoj mé miré
trekéndéshi shkollé, nxénés, prind, pa funksionimin e kétij trekéndéshi &ht¢ shumé problem me pas rezultat. Sa
pér kureshtie e béra njé kalkulim matematikor, nése viti shkollor i ka nénté muaj mésim dhe njé muaj i ka 30 dit¢
atéheré na del g& arsimi 1 mésim i kemi 270 dité n& vit, ké&to 270 dité i shum&zojmé pér 6 or€ n€ dité na dalin
1620 oré mésim, dhe nése kété 1620 oré i pjesétojmé me 9516 mungesa na dalin hig mé pak se 30.5 vjet humbje.
Pra ne i kemi humbur 30 vite me kéto mungesa. Q& 8shté mé keq né shkollén e mesme i kemi 64360 na del diku
39.7 vite t& humbura, pyetje ime pér drejtorin &shté a ka pasur masa disiplinore pér kéta nxénés 1€ cilét kane
munguar sepse sa ¢ di nése njé nxénés i béné 30 mungesa 1€ pa arsyeshime fillon masa disiplinore sepse kéto jan&
masa t& cilat nxénésin e vetédijesojné. Po ashtu &shi€ miré g& kujdestari té i keté numrat e secilit prind né€ ményre
q& s& paku ai t& ket® 2-3 heré n& vit komunikim me ta dhe atéheré ai mésimdhénés e ka gjendjen shumé t€ pastér
me prindérit e nxénésve ose prindérit & thérrasin mésimdhénésin , késhtu funksionon né peréndim. Kur behet
fjalé pér rekomandimet, mendoj se rekomandimet ishin shumé t& mira, por kéto rekomandime nuk jané vetém
nga sot, ne kemi pasur rekomandime edhe nga geverité e kaluar, por i gjith€ problemi géndron tek implementimi
dhe realizimi i kétyre rekomandimeve, nése kéto rekomandime implementohen besoj se do t& keté pérmirésime
né arsim. Uroj qé né t& ardhmen t& ndérgjegjésohemi edhe ne si shoqéri dhe t€ bashképunojmé me shkollén sepse
shkolla &shté shtylla e kombit, nése kété e 1émé ende t& calojé atéheré edhe kombi do (€ galon.

Fehmi Cena — Mendoj se ky &shté njé raporte i shkurté por mjafté i kuptueshém dhe mjafte gjithépérfshirés,
gjérat né arsim jané gjérat gé ne i njohim. Ajo gg t€ bije né sy e thané edhe parafolésit, &sht€ numri i madh i
mungesave edhe pse ne pak a shumé e kemi ditur se nxénésit tané jané duke béré shumé mungesa sepse 1€ gjithé
kemi fémijé né shkolla, ajo & na ka ta né sy éshté frekuentimi i madh i nxéngsve pérreth shkollave, sheshe,

& i ndihmiojmé: por 296 tei& i humbin, ‘e di’q8 Ka klas€ t&vecanta né komunén toné g€, jang
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rrugé, lokale etj, na 18 & kuptojmé se ata nuk jané né oré t& mésimit, ku kjo pastaj ndikon drejtpérsédrejti né
suksesin e tyre. Sa i pérket kétyre lokaleve gé gjenden pérreth shkollave kam dégjuar se jang (& mésimdhénésve,
pastaj organizojné disa ahengje ku i thérrasin nxénésit, jané disa dukuri q& mua si gytetar dhe prind nuk mé
pélgejné dhe kjo mendoj se i bie edhe konflikt interesi. Kurse sa i pérket rekomandimeve g€ jané cekur né kété
informaté, mendoj se jané t& mira dhe gjithépérfshirése dhe ku me pas mundési € t€ realizohen, nuk do t€ shkojé
me radhé por do i ceki dy ose tre mé t& réndésishme. Angazhimi i pedagogéve dhe psikologéve népér shkolla
edhe pse u tha nga parafolésit, mendoj se ka ardhur koha me 1€ vértet g€ t&€ punohet né k&€ drejtim, ku besoj se
ata do & japin até ndikimin e tyre pozitiv. Pastaj rekomandimi tjetér éshté eliminimi i konsumimit t& duhanit dhe
alkoolit dhe veseve té kéqgija si dhe substancave narkotike, mendoj se kjo &shté béré edhe né& t€ kaluarén por

mcndcg s duhet qe te Jepet rendesx me shume nc kete 1ast nga. DKAga né. bashkepumm me DSHMS Sepse ketu e

Vetedga e qytetareve né pergjlthem por 51domos e nxénésve qe ‘{e 1 shmangen Retyre dukurzve sepse RJO eshte nje
betejé serioze pér t& ardhmen toné. Tek rekomandimi qé 1€ ritet niveli i higjienés né shkolla, pér kété kisha
potencuar sidomos tek nyet sanitare, ne jemi prindér dhe vet& kam shkuar n€ disa shkolla, né disa shkolla nyejt
sanitare nuk jané né gjendje t& mirg, ato nése nuk kané ujé jané & papérdorshme dhe duhet & t& mbyllet. Ajo
mundet 1 shérbej si burim i infeksionit dhe i epidemive, ne né& ¢do veré kemi epidemi me barké gitje, prandaj
duhet q& t& kemi kujdes edhe népér shkolla sepse aty éshté frekuentimi i madh dhe ekziston mundésia e
shpérthimit t& epidemisé, pra investimi le € béhet né kété drejtim qofié financiar qofté rreth mirémbajtjes sé tyre.
Kryetari — Natyrisht se éshté sfidé e drejtpérsédrejti e drejtorit t& DKA-sg, por uné do t€ flasé né vija t€ trasha
parimore pér disa géshtie q& u ngritén. Personalisht kam mare pjesé né dy takime t€ jasht€zakonshme € jané
organizuar né shkollat e mesme té Rahovecit, né kéto takime tema gendrore ka gen ¢éshtja e mungesave, q& me
seriozitetin mé t& larté Eshté trajtuar. U pérmend kétu céshtja e transferit ose masave edukative korrektuese t&
nxénésve t& cilét mungojng, ne nése e b&jmé njé matematik atéheré ne duhet q& nxénésit e dy shkollave 1€ mesme
né Rahovec me i barté né Ratkoc ose Krushe t&8 Madhe dhe nxénésit e Ratkocit dhe Krushés me i sjellé né
Rahovec, sepse secili nxénés mesatarisht i plotéson kushtet pér transferim, masa e transferimit n€ njé gjendje kaqg
shqetésues nuk e besoj se ka prodhuar ndonjé rezultat edhe pse éshté aplikuar edhe n€ t€ kaluarén. Gjaté kétyre
dy takimeve 1€ jashtézakonshme kam vérejtur dy situata, njé situaté kur nj€ mésimdhéngse thot€ n& klasén time
nuk kam asnjé mungesé té nxénésve, kjo ka ndodhur ng shkollén e mesme profesionale, kurse n€ situatén tjetér
né pérgjithési nga t& gjithé kujdestarét e klasave ku thoné se kemi me gindra mungesa nga nxénésit. Pra nése
paska mundési nj&é mésimdhénése me e gjete modalitetin dhe t& tregoj shembullin e miré se si munden t& ndalen
mungesat e nxénésve, atéheré mendoj se sigurisht se duhet qé & kérkohet n& kuadér t€ planit t€ veprimit. Plani
veprues pér zbatimin e rekomandimeve qé ndoshta pér heré t& paré i vijné né t€ shkruar késhtu kuvendit,
nénkupton forcimin e institucionit t& drejtorit & shkollgs, i cili éhté pérgjegjési nr.1 né shkollén ku i ka
pérgjegjésit dhe detyrat e veta, t& pércaktuara me ligj dhe udhézim administrativ. Fuqizimi 1 rolit t& organeve &
shkolls jané: Keshilli i prindérve, késhilli i klasés dhe ploté organe t& tjera g¢ kryesisht jan& jofunksionale si né
shkollat e mesme ashtu edhe né shkollat fillore. Pastaj qartésimi i detyrave t& pérgiegjésve € tjeré t€ shkollés, ata
t& cilét merén me mirémbajtjen e shkollés, higjienén e shkollés etj. pér kété nuk ka nevojé fare t€ lexohet
udhézimi administrativ dhe as ligiet, sepse nése dikush paguhet nga buxheti i shtetit duhet t€ dijé vértet se si
duhet (& mirémbahet WC e shkollés, ne kemi problem me mosrealizimin e detyrave nga ata g€ i kan€ pérgjegjési
pér me i krye detyrat e veta dhe né rastin konkret nga drejtori, zévendésdrejtori dhe mekanizmat e tjeré t&
organizuar 18 shkollés. Ne do t€ insistojmé qé nga 1 shtatori qé rregulioret aktuale q€ jang né fuqi dhe kodi etik t&
respektohen maksimalisht nése jo do & keté sanksione. Dikush shtroi ¢&shtjen se a jané mare masa disiplinore
ndaj dikujt, po & nderuar ka méditie q& ju ndalen mésimdhénésve, pastaj a ka klientel né shkollat tona, por
gjithsesi se ka, bile nga t& gjitha parti, por ka edhe nga ata qé jang pa parti. Nuk ka parti & nuk i ka simpatizant e
vetd t& pérfshiré né procesin edukativo arsimoré, qofté né shkollat fillore, qofté né shkollat e mesme dhe kjo
mendoj se nuk ka asgjé t& keqe dhe kjo nuk e pengon asnjé shkollé qé ata t& i kryejn€ detyrat e veta. Ne jemi
kundér politizimit t& shkollave, pas orarit t& mésimit ku t& duang le t& shkojng& sepse ata kané t€ drejté t&
pércaktohen dhe t& zgjedhin cilin doné subjekt politik, ne do ti fugizojmé masat dhe do 1€ sigurohemi bashkerisht
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me ju gé rregulloret t& cilat jané né fuqi & zbatohen sepse kjo puné nuk mundet t& kryhet vetém. Sa i pérket
informatés qé e keni para vete edhe uné kam gen né dilemé a me git né kuvendin e komunés sepse dikush mundet
me e hapé debatin ¢ madh se a €shté mir€ me pas shkollat ¢ mesme né komunén e Rahovecit apo né Kosové
sepse me 1& vériet &shté njé numér tepér i madh i mungesave dhe deri mé tani nuk kemi mundur me e gjete ilagin
e zvogélimit & mungesave. Por ne ju kemi sjellé k&€ informaté e cila &shté shumé reale e cila pérshkruan
giendjen faktike né detale, ne kemi raste ndoshta qé duhet t& informohet edhe prokuroria, kemi raste kur
deformohet nota, pastaj arsyetohet mungesa, pastaj b&hen shumé falsifikime etj. Sa i1 pérket punésimit t&
pedagogéve dhe psikologéve ju e dini se komuna e Rahovecit nuk ka mundési buxhetore, kam tentuar gé ti
punésoj me Caritas Kosova por pérséri nuk kemi pasur mundési sepse duhet gé t€ planifikohet, por ndoshta edhe
t& gjenden- mekanizma partner-sig-&shté Caritas Kosova ashtu. su,; _}& ka. bere Komuna.e Suharekes per me_ |
~angazrimepedagogét-dhe-psikologét nése kané nevejd. - - R : R S
Refki Kryeziu — Pasi g&¢ &shté kryetari kétu prez:em i(am nje pye‘ge rreth arsnmt pa31 edhc pun()J né kete
institucion. I ndervari Kryetar ju besoj jeni né dijeni rreth gjendjes s& sallés s¢ edukatés fizike né shkollén
“Selajdin Muallabazi —~Mici” nuk &shté n€ njé gjendje t&€ miré pasi &shté prishur parketi, a keni ju si ekzekutiv
ndonjé plan pér rregullim t€ késaj salle.

Kryetari — Né kété sallé ka ndodhur njé avari e cila ka ardhur si rezultat i asaj g€ e thash pak mé paré, nuk e di a
kang pérgjegjési ata qé duhet t& i kryejné pundt e veta, ka mjaftuar & dikush ta harroj ose me e 18né me géllim
ujin qé & shkojé dhe & shkaktojé até gé e tha i nderuari kuvendar. Me marrjen ¢ mandatit si kryetar e kam
formuar njé komision ku e kem dérguar gé (€ shikojné gjendjen, por nuk i kam besuar kam thané se &sht& duke
luajtur me ne sepse ata mé kané théné se démtimi &shté diku né vler€ prej 50,000.00 €. Pastaj e kam dérguar edhe
njé komision tjetér sepse nuk i kam besuar 1& parit, por edhe ky komision mé& ka vértetuar se situata ashtu géndron
sic ka than& komisioni 1 paré, ne tani si komuné nuk kemi mjete t& planifikuara g€ ta sanojmé kété defekt, por
nése mé pyet mua tani dikush se ¢faré masa jané marr ndaj atyre q& kané pérgjegjési, ndoshta kjo ka gen preteksti
qé i kam thirrur né takime t€ jashtézakonshme t& gjitha shkollat e mesme, n€ ményré g€ t€ sqarojmé kéto situata.
Sepse besoj se pér kété nuk Eshté fajtor as kryetari e as drejtori i DKA-s& dhe as ju nése dikush g€ e ka pér detyré
me e mbajt sallén nuk ka shkuar me e krye punén e ve dhe ky dikushi i ka shkaktuar déme buxhetit t& komunés sé
Rahovecit diku 50,000.00 €. Pse ne nuk e kemi njé situaté 1€ tillé né njé shkollé tjet&r ose ambulant, pse kur
shkojmé né até shkollé dhe né até ambulant t& bije madhi g& t&€ flesh aty nga pastértia, kurse né shkollat dhe
ambulancat e tjera nuk kemi késo situata, pra duhet q& t& ket& nj& dashur ndaj institucionit ku punon dhe je
pérgjegjés.

Refki Kryeziu — [ nderuari kryetar nuk e di sa jeni t& informuar, por né két¢ sall¢ kané stérvitur edhe KB
Rahoveci dhe gjaté natés ka ndodhur njé pélcitje e ujit i cili e ka prishur parketin. Ne disa profesor i kemi pyetur
disa mjeshtér privaté t€ cilét mirén me kéto puné se sa mundet 1€ kushtoj rregullimi i asaj pjese, sipas tyre kjo
mundet t€ kushtoj 2500 -~ 3000 €, nuk ka nevojé€ t& ndérrohet parketi sepse ai éshté i ri, ai parket mundet prapé t&
shfrytézohet.

Kryetari — I ndérruar kuvendar po 1€ premtoj para t& gjithéve se uné nga sot nga mallrat dhe shérbimet do ti japé
5,000.00 € edhe pse ti the 2,500.00 € do t& kushtoj, vetém gé ta silini n& gjendjen ashtu si ka gen ajo sallé. Dy
ekipet e inxhinieréve dhe arkitektéve i kang béré Hogarité miré€ dhe mé kané thang& q&€ démi éshté 50,000.00 €,
kétu nuk béhet fjalé pér prishje t& njé gypi por béhet {jalé pér prishjen e gjysme parketit t€ sallés.

Avni Morina — T& nderuar do ju pérgjigjem né& pyetjet g€ i keni bér€, po ashtu do ju apeloja g€ mos ta prisni
mbledhjen e kuvendit sepse muaji shié i gjaté, ju lutem kurdo qé keni nevejé pér ndonj& pyetje jam i gatshém qé
¢do dité t& ju pérgjigiem né lidhje me arsimin. Znj. Mirjeta Krasnigi pyeti a ka ndonj€ stimulim pér nxénésit gé
kané dalé té suksesshém né gara, e nderuar ata nxénds g€ kané fituar cmime né gara kané mare mirénjohje nga
DK A-ja, kané mare edhe libra shp&rblime, kurse para nuk ju kemi dhéng, kéto jané format e stimulimit g€ i kemi
praktikuar vazhdimisht. Sa i pérket ¢é&shtjes s€ projektit pér eficiencés t& energjisé, shkolla e Drenocit gsht€ e
para, shkolla “Milaim Krasniqi” né Pastasel, shkolla “Rilindja” né C;ﬂ ak, dhe shkolla “Nisemi Elshani” n
Nagavce, pra jané katér shkolla gjithse] nivel komune Numri 1 madhe | mungesave &shté shqetésim pér t& g];the
ne kété giendje e kemi gjaté, kjo qé e shihni &shté glendja e fundit e gjysmé vjetorit & paré dhe nuk jan& marr
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masa preventive, nése do t& ishin marr masa preventive né fillim nuk do ti ishte kjo gjendja késhtu, kur kam
ardhur uné né krye t& DKA-s& | kam obliguar dhe atéheré jané marr masa preventive. Po ashtu edhe ung€ mendoj
g8 né kuadér t& rekomandimeve ta b&§jmé njé plan pér zbatimin e kétyre rekomandimeve, po ashtu 1€ shndérrohen
né rregullore t& punés dhe ményra e sjelljes soné karshi arsimit vazhdimisht n€ ményré permanente t€ zbatohen
kéto rekomandime. Ne kemi kérkuar nga MASHT-1 gé t& zgjeroimé stafin ¢ DK A-sé me pedagog dhe psikolog,
shpresojmé se nga 1 shtatori ne t&€ kemi njé numér & psikologéve dhe pedagogéve né shkollat e komunés soné.
Po ashtu i kemi evidentuar nxénésit me nevoja t& veganta né secilén shkollé. listén e kam n& zyre. Trek&ndéshi
shumé pérmendur mésimdhénés, nxénés, prind, duhet qé t& zbatohet fillimisht nga DK A-ja né€ raporte me drejtoré
t& shkollave dhe mésimdhénésit dhe pastaj t& shkojmé me nxénés sepse nxénésit mé s& paku jané fajtor.

- Kryesuesi— Ju faleminderit pér-debatin.e.zhvilluar rreth pxkes s& gjashte kalc:jme né plken e radhes

T informatérreth-ecurisé st hartimit t8 PLZHK sé. .. Eos ‘
Rumir Zhuniqi — Pérshéndetje pér t& gjithe t& pramshmlt para Jush do te paraqes ecuriné e hamm;t te P7 HK -S€,
komuna e Rahovecit ka filluar g& t& hartoj& njé plan t& ri zhvillimor sepse plani i vietér ose aktual g&€ &sht€ né
fugi, éshté i mangét dhe nuk i plotéson t& gjitha kushtet si nj¢ PZHK-€. Vitin e kaluar me 31 mars 2017 kuvendi
ka marr vendim pér ta hartuar PZHK-ng, ky dokument &shté dokument mé i réndésishém i planifikimit t€ njé
komune, &shté plan mulii sektorial, i cili planifikon g& n& njé afat prej 8 viteve t& gjitha aspektet e zhvillimit
komunal. Ne si geveri komunale i kemi zhvilluar t& gjitha procedurat, g€ t€ hartojmé njé plan zhvillimor, mé
pérmbajtjesor dhe mé t& géndrueshém si dhe mé & zbatueshém. NE bazg t& planit q& e ka miratuar kuvendi ne e
kemi filluar edhe punén, ku jemi né fazén e paré t€ mbledhjes s& t& dhénave, dhe e krijimit t€ profilit t& komunés.
Ne do t& vazhdojmé sipas programit qé ti hartojmé dhe q& nga data 15 gershor do t€ vazhdojmé edhe me fazén ¢
dyté q& &shté pércaktimi i vizionit.

Rasim Fazliu — Eshté shumé mirg qé kuvendi komunal e ke marr kété propozim vendim pér hartimin e PZHK-
s&, po ashtu edhe planin aktual ne e kemi béré, por q& nuk ka gen funksional, t& ju them t& drejtén jemi t&
zhgénjyer me kété plan, prandaj tani ka lind€ nevoja q& t& hartohet njé plan i ri. Mg vije shumé keq sepse goxha
jané harxhuar mjete né até koh& pér kété plan, ku edhe atéheré i kemi pasur disa debate goxha t€ nxeht€ rreth kétij
plani, hartuesit t& kétij plani i cili ka gen nga Prishtina i patém théné q& ka béré shumé kopi past dhe kjo nuk ka
gen né rregull. Té gjitha kéto jam duke ju théng pér njé g8llim t& mirg, &shi€ miré qé tani t€ mos pérsériten
gabimet q& i kemi béré atéheré, por vértet & b&het njé plan funksional zhvillimor pér komunén ton€ dhe shpresoj
gé nuk do t& ket& mé& nevojé té ndryshohet, pérmirésimet mundemi t& b&imé por jo t&€ ndryshohet komplet.
Kryetari — PZHK-ja &shté pér gjitha komunat ¢ Republikés s&¢ Kosovés sepse ka ndryshuar ligji, po ashtu ka
plane zhvillimore komunale t& cilat jané mjafié funksionale dhe népér komuna e tjera jan€ ende n& fuqi, por ligji
ka ndryshuar dhe fatkeqésisht apo fatbardhésisht komunat jané t& detyruara g€ PZHK-né t& bé&jné né pérputhje me
ligjin e ri. Disa pika t&¢ PZHK-s& s& vjetér jané zbatuar dhe kané gjetur funksionalitet, ne besojmé se tani PZHK-
ja e re &shté né nderin, detyrén dhe pérgjegjésin tona q& vértet, ashtu si¢ duhet edhe n& pérputhje me ligjin dhe né
pérputhje me interesat zhvillimore strategjike q& i ka komuna. E tha drejtori g€ &sht€ hapi i par& éshté
grumbullimi i &t dhénave, kurse faza e dyté do & ket dégjime publike dhe ploté procedura t& tiera.

Fahrije Lushi Morina — Kryetari e dha shpjegimin e duhur edhe uné e kisha géllimin g€ t& insistoja tek kjo
pjesa, meqé &shié njé informaté gé mungojné shumeé detaje dhe fakte rreth zhvillimit t& kétij plani, mendoj qé
paraprakisht ne duhet q& 1€ kemi fakte ose detaje té cilat e pérfagésojné mé miré dhe mé né detaje PZHK-né.
Florije Boshnjaku — Falénderoj dreitorin dhe geveriné komunale pér k&t8 iniciativé, edhe ne si kuvend kemi
dhéné njé& kontribut g& me u miratu PZHK-ja, e di q& ka pung€ dhe probleme sepse kemi punuar edhe mé herét.
Tani ka t& béjé me profilin e komunés, e ceku edhe kryetari se si éshté gjendja momentale e komunés dhe cili
gshté vizioni pér t& ardhmen. Kam njé& propozim shpresoj se mundet g& (€ kontribuojé né k&€ ¢eéshtje, &shté
Strategjia e geverisjes lokale ¢ MAPL-sé 2016-2026, &shté miré qé t& mirén disa (€ dhéna kétu dhe té shihet sepse
PZHK-ja duhet gé t€ pérputhet me strategjing pér geverisje lokale 1 cili do (& na kontribuojé neve si komuné dhe
giithé gytetaréve t& Kosovés. Pajtohem me z. Risimin kur ¢ tha se né PZHK-ng e paré€ kemi pasur manggsi, por
besoj se ajo ka gen njé& pérvojé pér ne , prandaj besoj se ky PZHK-ja e re do (€ jeté mé adekuate dhe do t€ gjej
Zbatim.



19

Kryesuesi — Ju falénderoj pér kontributin e dhéné pér pikén e shtaté, kalojmé né pikén e radhés t€ rendit t€ dités:

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér destinimin e tokés bujgésore né toké ndértimore (Stone Castle).

Kryetari — T& nderuar kuvendar€ ju para vete e keni njé material sa i pérket k&saj pike t& rendit & dités, po ashtu
e kenl edhe sipérfagen dhe disa argumente, po ashtu edhe njé propozim vendim pér destinimin e tok&s bujgésore
né toké& ndértimore pér nevoja té njé investimi 1 cili kap vlerén diku rreth 7 milion €. Po ashtu ka € bé&jgé me
¢éshtjen e integrimit dhe pérfshirjes s& gytetargve né hapje t& vendeve & reja t& punés, kétu fjala ésht€ pér njé
projekt, por ne si kuvend duhet g& t& kryejmé pjesén toné t& punds, kurse aspektet e tjera t€ cilat lidhen me
pélgime ose pérgjigie qé duhet t& merren nga institucionet e tjera t& nivelit qendror do 1€ mirén ata. Nése do mé
pyeste mua dikush se ku jané synimet e realizimit & kétij projekti dhe ¢ka pérfiton komuna joné nga realizimi 1
kétij projekti, do ju thoja se ky projekt nuk i cenon vlerat e zonds né até pjesé ku do t& realizohet projekii, madje

. _.ja;shtong. vlerat e zonds sepse. &shté i ni& natyre:q& pérputhet me specifikat ¢.zongs, pastaj a jemi ne t& gatshény.~

me ja dhénd dritén e gjelbér njé projekti t& kétij lloji g& ne synojmé ta quajmé agroturizém, turizgm kulturor,
forcim i ekonomisé vendore, hapja e vendeve t& reja t& punés etj. Besoj se edhe kéto kushte ose kérkesa ky
projekt i plotéson, pastaj nése ne jemi pérkrah nevojave t€ vazhdueshme qé i b&jné né pérditshméri pér investimet
e brendshme, investime & huaja, pér investime strategjike dhe shumé t& tjerg, besoj se edhe kété kriter ¢ plotéson
realizimi i kétij projekti. Nése né& komunén toné ndodh€ njé projekt rreth 7 milion € dhe pa asnj€ obligim
financiar nga Komuna e Rahovecit, por ka gatishméri investitori t€ investoj né kété drejtim, besoj se nuk kam ¢ka
t& shtoj mé tepér, prandaj kérkoj nga ju gé ta aprovoni kété propozim vendim.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit, e dégjova me vémendje kryetarin po ashtu edhe
materialin e kemi lexuar, sa i pérket interesit t& komunés nuk do t¢ flasé sepse nuk e di shumé se cili &shié
interesi, por lirishté mundem t& thém se &shté nj& interes privat, por ajo g€ e di mé s& miré€ éshi& qé ato prona
kané qené t& gjitha & qytetaréve t& Komungs s& Rahovecit, i ka marr nj€ shtet g€ e dimé se si ka qgen ai shtet ku i
ka destinuar pér interesat e veta. Po ashtu edhe kompania Stone Castle kur i ka marr k&to parcela i ka marré pér t&
zhvilluar vreshtarin dhe bujqésing, nése kété vreshtari qé &shté tradité e kamotshme dé&shirojn€ komuna e
Rahovecit ta kthejn& né hoteleri atéherg ajo &shté digka tjetér. E di q& edhe kryetari i partisé g€ i takoj€ uné ka
gen njé dité né gur themelin, ka héngér ka pi aty dhe e di q& né até pjesé ésht& duke u punuar dhe kjo g€ kérkohet
nga ne &shté njé formalitet prandaj uné personalisht nuk e pérkrahi kété propozim vendim, po ashtu kérkoj nga
kuvendarét e tjeré g€ mos me e pérkrah kété propozim vendim sepse nuk &shté interes i qytetaréve t&€ komungs sé&
Rahovecit dhe veté Rahovecit si gytet me e humbé njé proné bujgésore e cila Eshté me nam dhe me e kthye né
turizém hotelerie. Rahoveci &shté i ngulfatur besoni, kur kam gen drejtor 1 DKA-s€ kemi kérkuar g€ € ndértojmé
njé shkollgé nuk na ka lejuar prong, mendoj se &shté ma shumé interes ndértimi i njé shkolle pér f€mijé se sa ky
hotel, me shumé mundime dhe bisedime na ka lejuar trafon q& ta vendosim.

Kryetari — Me siguri komuna e Rahovecit dhe komunat ¢ Kosovés kur ka ndodhur privatizimi gofté me spinof
special ndoshta kan& mundur me e dhéné njé kontribut g€ me gen njé privatizim pak mé€ ndryshe e jo si ky g€ ka
ndodhur. Ne tani jemi para njé situate jo vetém pér pronat e Stone Castle, por edhe pér shumé pronat e tjera,
prandaj ne nuk duhet qé kétu t€ flasim pa koncept sepse ne jemi para nj€ fakti q& dikush 1 ka privatizuar ploté
prona gé i ka né administrim ploté 99 vite kushdo qofté ai, ne nuk jemi t& vegjél dhe nuk &shté gé& nuk e njohim
historing si até para lufte ashtu edhe até pas lufte, privatizimi né& disa komuna ka déshtuar por komuna joné ka pas
sukses né privatizim dhe &shté storie e suksesit. Stone Castle e ka ruajtur veprimtarin, M- Sillosi pavarésisht ku
jemi ¢ka jemi &shté treguar & ¢ ka ruajtur veprimtarin, pastaj Osa — Termosistemi € ka ruajtur veprimtarin,
Bodrumi i Vjetér e ka ruajtur veprimtarin, Pista e cila merret me masa plastike e ka ruajtur veprimtarin, t& gjitha
kéto vazhdojné t& jené ndérmarrje t& suksesshme. Po ashtu ju siguroj uné se kush ka informata, z. Qeska ndoshta
e ding mé miré sepse ka punuar si avokat, privatizimi ndérmarrjes pér € cilén sot jemi duke diskutuar né fillim ¢
ka privatizuar dikush tjetér e pastaj jané béré ato transaksionet g€ 1 diné€ mé s¢ miré ata se si i kan& béré, por fakti
gé 55 hektar 1 ka mbjellé kété vit né Polluzhé vreshta t€ rreja, 60 hektar i ka mbjell& vitin e kaluar, na del g€ €shté
i interesuar g& ta ruaj traditén vreshtaré t& késaj zone dhe natyrisht kjo tradité vreshtar& nuk mundet 1€ jeté e
kufizuar pa i pasur edhe disa komponenté shtesé. Vreshtat jang vleré kombétare dhe vleré e rajonit toné me
gendér Rahovecin, po ashtu edhe sektori 1 pérpunimit t& rrushit &shté njé vieré g& shpesh heré konsiderohet edhe
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si krenari e Kosovés dhe Agroturizmi éshté njéra nga komponentét & i lidhé kété zinxhir. E thaté qé &shié interes
privat, po éshté e vértet gé &shté interes privat por nése punohet me kété logjik atéheré ne nuk mundemi me
siguru gé ndaj njé situate t& caktuar t& pérdorim njé logjik t&€ mohimit t€ fakteve, ndérsa ndaj njé situate tjetér po
ashtu ta pérdorim njé logjiké té favorizimit, né rastin konkret edhe njéheré projekti &shté investim mihionésh dhe
kompania Stone Castle numéron diku rreth 300 punétorg, le t& themi se 30 pérqind 1 paska t& Dukagjinit, edhe ne
jemi Dukagjin, jemi Anadrini por jemi t& kétij rajoni dhe pjesa tjetér jané punétorg t& Komunés tong, ka plot
teknologé, teknik, ka plot punétoré edhe nga Malésia e Vogél dhe plot nga vendbanimet tona, sigurisht g& ne do
t& ishim t& kénaqur po t& kishte edhe dy heré mé shumé punétoré, edhe tri heré mé shumé vreshta por un€ nuk
dua t& diskutoj faktin se ka apo nuk ka interes privat, pérfitimet e Komunés toné jané qé njé projekt shumé
miliongsh g& nuk i cenon vlerat ¢ zonés sepse mos harroni se aty ka qen& toké& ndértimore bile ka qené pista e

© helikopteréve aty. g€ ka mundési-edhe na kané€ gjiajtur ndopjeheré ‘gjaté luftés, po flasim pérnjé tetet zone G

" nuk &shté ndértimore por qé ridestinimi i tok&s mundéson g& t& shtohet edhe nj§ dimension tjetér i zonés
bujqésore gé bujgésia nuk &shté vetém me speca perime e pemé, bujgésia &shté edhe agro pérpunim, bujqésia
gshté edhe turizém, kulturg, trashégimi, monument, pra apeloj g& né raste t& tilla t& jeni mé & vémendshém dhe t&
keni kujdes né raste té tilla mos béni paragjykime, né qoft€ se dikush del njé pronar 1 asaj toke g€ &shté pronar
privat, kadastrén pér cka e kemi? Gjykatén pér ¢ka e kemi? , e fiton t& drejtén edhe jemi n€ rregull, deri mé tani
nuk ka ndonjé situaté problematike me pronén dhe bashkéqytetarét tané t& cilét nuk kané mundur 1€ sigurojné
dokumente né kohén e privatizimit ose ndoshta nuk kan& argumente t€ mjaftueshme uné i ftoj t& 1 sigurojné tapité
edhe nuk ka askush & ja cenon t& drejtén, por tash pér tash ajo &shté proné bujgésore dhe nga ne kérkohet qé té
jemi t& vEmendshém sepse ne kemi pasur ndérrim destinim t& pronés, partité politike né két€ Kuvend né
legjislaturat e kaluara kané aprovuar propozim vendime pér ndérrim destinim t& pronés, késhtu q&€ duhet 1€ kemi
vémendje ndaj pronaréve gé jané storie e suksesit, cka 8 b&jmeé me ata qé e kané privatizuar dhe kané déshtuar,
duhet t& aprovojmé propozimin pér ri destinimin e tokés nga tok& bujqésore né toké ndértimore, nuk pérfundon
puna kétu ka puné tjera edhe n& geveri, Ministring e Planifikimit, Ministring e Bujqésis€, mirépo ne duhet t€ kemi
vémendije sepse kemi béré ndérrim destinim & tokés né disa raste, e kemi rastin me bodrumin kétu Kosova Wine,
raste tjera g& uné i di edhe me emra ¢ kemi ri destinu tokén pér shkak se ka qené njé interes edhe ata kané gené
privat.
Sali Sallteku - Nuk ishte puna sa njeréz jang€ punésuar géllimi ishte tek vepr;mtama e njé kompanie, veprimtaria e
késaj kompanie g& 99 vite éshté bujgésore dhe kéte e flas me kompetencé, Kryetari po thot€ se duhet me pas
koncept, koncept nuk mbajte as i aty, uné po t€ them g€ e kam lexuar kété disa heré edhe me koncept shumé t&
miré po ta them, d.m.th géllimi g8 e the veté edhe ti éshté & ti ruhet veprimtaria nj& kompanie, nuk thashé as g&
ja kemi pa sherrin, M-Sillosi, Osa Termosistem, Stone Castle ve¢ t& mirat & ju kemi parg, por le ta ruan até
veprimtari qé e ka mos ta ndérron destinacionin kétu ishte qéllimi i késaj.
Kryetari- Edhe njéheré e thashé mé herét me ri destinim t& tok&s nuk i ndérrohet karakteri, nuk i ndérrohet
synimi pér shkak se njé qendér rezidenciale, kreative &shté komponent gé e forcon ato g€ po thua ti Sali , nuk del
jashté sferés sé bujqésisé, thashé prona &shté né kuadér t& Stone Castle q& 99 vite, pra €shi€ proné e vetja a kané
béré miré ose jo kur &shté privatizuar ajo puné ka pérfunduar.

Qazim Qeska - Uné kérkesén e palés Stone Castle me pronar Rrustem Geci e kam lexuar dhe &shté shumé e
justifikueshme, me vémendje e kam dégjuar edhe arsyetimin e Kryetarit, mirépo me t€ vértet® kam vérejtje né
pérmbajtjen procedurale t& projekt vendimit vérejtjet apo t& meta t& cilat mund t& kené reperkusione q& né fazén e
nesérme pér drejtoriné e urbanizmit, nesér pala kérkon ti 1&shohet leja , a mund t€ léshohet leje ndértimi né bazé
t& kétij vendimi, ne nuk jemi kundér fare dhe arsyeshméring ekonomike por do t€ doja g€ drejtori i DPZHR-s&
ose zyra ligjore t& jep disa arsyetime t& cilat kundérshtojné njéra tjetrén njé paragraf me paragrafin tjetér,
pérndryshe destinime ka pasur edhe né t& kaluarén, t€ tashmen dhe do t& keté edhe n& t& ardhmen, nuk ka asgjé t€
kege kétu arsyetimin ekonomik, arsyeshméring e dha Kryetari nuk ka diskutim mirépo zoti Kryetar ju morét
pérgjegjésing ta arsyetoni né aspektin profesional, uné mendoj né gofté se ky vendim kalon ng kété formé e qé
nuk dyshoj atéheré do t& keté reperkusione me pasoja pér palén edhe pér neve atéherg ju lutem uné mundem me
dhéné kontributin tim, paraprakisht drejtori e dha arsyetimin lidhur me ecuriné e Planit zhvillimor t€ Komunés s€
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Rahovecit, forma si parashihet kétu nuk e di kush e ka pérpiluar do 1€ jeté pjesé e késaj e késaj nuk 1 pérkon
Qeverisé Komunale, ne jemi institucion ligjor, Kryetari éshté organ ekzekutiv gé nesér do ta ekzekutojé kété
vendim, kétg drejtim do té kérkoja prej zyrés ligiore nj& arsyeshmér lidhur me paragrafin e secilit nen t€ kétij
projekt vendimi,
Isak Hoti- Sic edhe e dini né PZHK pjesa né Bérrnjaké nuk &shté e pérfshirg hic, pérderisa nuk éshté e pérfshiré
ligji na thot& se ne kemi t& drejté t& nxjerrim njé vendim dhe ta b&jmé pjesé t&€ PZHK-s€ até pjesé, nuk flitet pér
mijéra hektaré flitet pér 97 ari proné, neni 44.1 thoté deri né nxjerrjen e PZHK-s€ toka buiqésore pér géllime jo
bujgésore mund t& béhet vetém me vendimin e KK, n¢ k&té rast KK nxjerr njé vendim nuk jemi organi 1 fundit ¢&
e mbyllim k&té puné, ky vendim shkon né ministriné e planifikimit hapésinor dhe nga ty niset né MPZHR, ku njé
komision q& éshté i formuar prej. tri ministrive 1€ pérbashkéta del né ferren.dhe verifikon gjendjen faktike, mirépo,
kjo procedure filion prej kuvendl‘c vendimi nuk hien né kundérshtim.me ligjin 8shts absolutisht ng. mmuﬁnc pes.
" shkak se jo rastésisht e kemi pérmendur g& kjo béhet pjesé e PZHK-s& , njé gj€ ju garanto] qé gshté né mos
pérputhje me ligjin Ministria e Planifikimit Hapésinor do 1€ na kthejé dhe kete ¢ marr barré ung, te ¢éshtja e lejes
ndértimore ne e kemi cekur te pika 5 ésht€ a dhe b sipas udh€zimit administrativ ku ai duhet € b&j€ pagesén para
se t& marré lejen ndértimore, nése nuk gaboj pér 1m? udh&zimi administrativ e pércakton 1€, edhe konform késaj
mirét leja pér ndértim, plus njé muaj do & jeté pjesa e mekétés pér ankesa, nése dikush ka, plus tokat pérreth tij
jané ng prongsi € tij késhtu q€ ne sa i pérket ligjit jemi né pérputhshméri.
Qazim Qeska- E thashé gé ka t& meta shumé edhe pse ato procedurale dhe gjuhé&sore po i tejkaloj mirépo uné e
thashé dhe ju e dini miré gé toka e klasit & paré vetém né raste & jashtézakonshme mund t& ridestinohet g€ e dha
njé arsyetim ekonomik, plotésisht pajtohem me Kryetarin mirépo ju keni mundur edhe mundeni pse nuk e
plotésoni PZHK aktual i cili éshté ende né fugi q& e keni procedur€ ju &sht€ dicka tjetér ne mundemi me
inkorporu mir&po deri né inkorporim 18 k&saj parcele, uné nuk jam kundér me inkorporu, nesér del edhe dikush
tjetér t& na kérkoj besoj e zgjerojmé até zonén mirépo a éshté e udhés ka juristé kétu plotésim ndryshimi me njé
vendim aneks shumé t& vogél i planit aktual zhvillimor edhe mos t& keté pasoja, ky €sht€ géndrimi im né t&
kundértén nesér ky vendim do t& jeté né kundérshtim me PZHK-né , si do ta inkorporoni ju kété parcelé né PZHK
me cilén proceduré zotdri shef i zyrés ligjore, uné dua t& jap kontributin tim g€ nesér mos 1€ ket€ pasoja
pérndryshe kushdo qysh do le t€ flet &shté njé arsyeshméri ckonomike, uné e thashé kérkesa i plotéson t€ gjitha
konditat e saja, cka do t& béhet né t& ardhmen &shté ¢éshtja e tij sidogofté ky ésht& mendimi dhe propozimi im,
me kétu edhe po e pérfundoj. ‘
Isak Hoti- Neni 10 i ligjit pér tokat bujgésore i specifikon qart® cila toké né cilén kategori €shté, ku ka mundési
t& behet ndérrim destinimi, pastaj éshté edhe udh&zimi administrativ i cili edhe ai i specifikon shumé qarté, po
them q& nuk jemi t& vetmit & e kemi béré kété por ¢ kemi edhe plot komuna tjera, neni 8 thoté vendimi pér
ndérrim destinim t& tokés bujgésore né toké ndértimore 1 ka 8.9 paragrafe ku pérmes tjerash thoté tek 8.4 organi
pérkatés i komunés do ta pergatisé udhézimin e vendimit t& cilit do t& merr Kuvendi Komunal, projekt propozimi
do t& pérbéjé dokumentacionin t& parashtruar dhe informatat vijuese: arsyeshméria si¢ u tha, vendimi, propozimi
me arsyetim, shuma kompensuese € cilat duhet ti paguajé parashtruesi i kérkesés, nése Kuvendi Komunal
miraton kérkesén pér ndérrim destinim brenda 5 ditéve t& punés s€ marrjes s& vendimit Komuna do t& kérkojé
pélqim nga Ministria, duke parashtruar projekt propozim vendimin pérfundimtar , pér qé &sht€ né pErputhje me
ligjin &shtg, ne kemi shkuar n€ pérputhje me ligjin z. Qeska.
Qazim Qeska — Nuk e di pse e gjithé kjo retorik pér nenin 3, kuvendi &sht& organi mé lart€, pse nuk thuhet né
nenin 3, &shté pjesé e PZHK-sé.
Isak Hoti - Si t& shkruajmé dicka kur nuk éshté , z. Qeska lexoi nenet i ke para vete. Neni 44.1 thot€ decidivisht:
Deri né nxjerrjen e PZHK -s& toka bujgésore pér géllime jo bujgésore mund t& béhet vetém me vendimin e KK,
ne e kemi kété t€ drejté sepse ligji e thoté ¢ jo uné. Mundem me e ceké gé éshté pjesé e PZHK-s€, por nuk dua
pasi nuk &shté dhe e di se ¢ka thua ti pastaj. Krejt q& dua t& them &shté se kjo &sht€ njé céshtje e kuvendit dhe ju
jeni ata q& vendosni, ose e votoni sot ose jo, &shté puné e juaja, por debatin mes juristéve nuk jam duke e paré qé
je duke e bérg bash korrekt.
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Dervish Cadraku — Fillimisht e kam njé vérejtje 1 vogél edhe pér kryetarin edhe pér pé&fagésuesin ligjor,
pyetjet dhe pérgjigjet béhen né fund mendoj sepse tani jeni duke na humbur koh€ sepse ne duhet g€ té debatojmé.
N& KPF kam abstenuar pér kété piké pér arsye se materiali ka ardhur né ditén e mbledhjes dhe kjo praktik duhet
qé t& eliminohet njé heré e pérgjithmoné. Kurse tani jan& duke na dalg dy dobési, e paré q& materiali ka ardhur né
ditén e mbledhjes g& kjo tani &shté tejkaluar, por dobésia e dyté &shté se uné ¢ kam paré né televizion se gur
themeli 8shté nisur dhe &shté duke u punuar, ¢cka do € ndodhé nése ne nuk e kalojmé kété propozim, ¢ka do &
b&jé ai me ato punime. Komuna éshté kompetente vetém pér bizneset e vogla dhe € mesme sepse pér kéto &
médha nuk na veté askush si¢ duket, shumé persona kan& théné€ qé ligjet né Kosové jané shumé t€ mira, ndoshta
mé t& mira né Evropé por implementimi &shté shumé problem. Eshté dashur pér shkage korrektésie ky debat t&
- zhvillohet-para se-té.ja-fillojné punimet atje ¢ jo tani. I nderuar kryetar sa i pérket privatizimit n€ Kosove &shté

- bErgné&-ményrésstibike mos 1& themené ményré 48 eger,.plote komvam t&:médha & jan& privatizuar jané pasyruar =7 7

t& pasurll kurse & varférité kané ra edhe mé posht€, e permende M —Sillosin i cili i ka pasur 430 punetor kurse
sot i ka 30-40 punétor, Stone Castle i ka pasur 1000 punétor sot i ka 300, por edhe kaq nuk e besoj se i ka. Eshtg
profitabile kjo g& po propozoni sepse njerézit do t&€ na dalin jasht€ krejt edhe pse kjo nuk &shté prodhimtari, por
né fund t& fundit 8shté nj& biznes q& i punéson diku 50-60 persona. shté miré qé & pércillen procedurat dhe t&
shkojmé si nj& shtet ligjor 1 cili shkon né bazé t& rregullave g& 1 ka pércaktuar veté.

Mirjeta Kransiqi — Nuk jam juriste por aje gé mundem té kuptoj éshté se ne kérkesén e kemi para vete -
pér ndérrim destinim, ¢ka do té béhet nése ne sot nuk e aprovojmé két€ propozim vendim, sepse si¢ e thané
kolegét ndértimi veg ka filluar, pastaj cka nése ne e aprovojmeé por e kthen si t€ paligjshém ministria pérkatése. A
do t& kishte mundur aj t€ térhiget nga ndértimi 1 k&tij hoteli, pastaj ju e thaté q& ende nuk ka marr€ as leje, &shté
interesante se si ka filluar t& ndértoj kur ende nuk &shté pajisur me leje ndértimi. Ne e pérkrahim kété propozim
sepse éshté milionésh, prandaj mendoj se kishte me gen mé miré nése do t& kishte gjetur njé vend mé adekuat pér
ndértimin e kétij hoteli. Kjo toké éshté privatizuar pér 99 vite, mendoj se hoteli do t& géndroj mé shumé se 99 vite
dhe ¢cka do t& béhet pastaj, a do t& merr ai pérséri k&té toké né privatizim.

Rasim Fazliu ~ T& ju them té drejtén shumé gjéra q& desha t& i them vetém se u than& nga kolegét parafolés,
pajtohem edhe me kérkesén e Stone Castle, po ashtu pajtohem edhe arsyeshmérin g€ e tha kryetari, mendoj se
gshté investim me vend sepse ne duhet g& ti joshim turistét e huaj dhe t& vendit me késo lloje objektesh dhe né
kété ményré ja risim performancén komunés soné. Por ajo q&€ mé& pengon mua t& ju them t& drejtén Eshté se: Para
se t& gjuaj njé lopaté dhe ose ¢ka do gofté qé ka hedhur éshté dashur s& pari t€ vije né€ kuvend dhe jo tani t& na
pyes formalisht neve, besoj se ne sigurisht se do & ishim pro késaj. Mua nuk mé pengon gé do t€ shndérrohet nga
toka bujgésore né toké ndértimore sepse ajo vetém qé figuron si toké bujgssore sepse aty &shté e gjithé pjesa me
beton, ne nuk jemi duke prishur kurrfarg gjeografie aty. Por e vetmja gjé q& mé shtyné ndoshta g€ t€ votoj€ edhe
kundra &shté, pse jan& duke na pyetur vet&m formalisht, kush jam uné atéherg, ¢farg roli kam dhe nuk &shté fare
miré qé té na gesin neve par njé akti t& kryer, po ju them singerisht jo vetém pér kété projekt por edhe pér & tjerg,
duhet g& t&€ marrin vesh se nuk mundem me loz€ me ne. Pastaj shtrohet e ni€jta pyetje si e kolegéve nése ky
kuvend nuk e voton, a thua do t& ndértohet ky kompleks turistik.

Flrije Boshnjaku — Mendoj se secili nga ne kemi t& dreji€ me i shpreh mendimet tona dhe té shprehemi lirshém
pér até & jemi duke menduar t& béjmé. Desha t& ndérlidhem me kolegun z. Qazim Qeska kur e tha se duhet q& t&
plotésohet ky vendim, nése duhet gé t& plotésohet ky vendim kishte me gen mir€ g& t& na ndihmoni sepse besoj s
ene pér kété jemi kétu. Sa i pérket céshtjes sé& privatizimit ne e dimé se si ka shkuar por askush nuk na ka pyetur
neve, teni k&tu béhet fialé pér njé biznes, ne kétu konkretisht ¢ kemi rastin dhe nése ne mundemi g€ (&
kontribuojmé& né ményré pozitive qé ky vendim nesér t€ gjejé zbatim, atdher ne secili duhet gé & japim
kontributin tong, (& i pérmirésojmé gabimet dhe ta gesim né votim né ményré g€ ky propozim t€ kalojé.

Fehmi Cena — E kam lexuar me kujdes edhe kérkesén por edhe propozim vendimin, e kam mendimin time
sigurisht dhe paraprakisht, besoj se shumica e kané géndrimin e vet& pér két€ céshtje. Miré éshté q& &shté duke u
debatuar né ményré g€ secili t&€ jepe mendimin e vetg, késhtu g€ do t& dalin edhe anét pozitive edhe anét negative
dhe né fund &shté miré qé t& marrim njé géndrim sa mé pozitiv. Do i pérmendi disa gjéra q& nuk u pérmendén nga
kolegét, n& vendin ku do t& ndértohet ky objekt sa e di ka ekzistuar nj& objekt mé& paré, mé duket ka gen po ashtu
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hotel, pastaj aty ka gen heliodromi, pjesé e cila nuk ka vreshta dhe nuk ka t& mbjella bujgésore. K&tu béhet fjalé
pér njé kompani e cila i ka né posedim diku rreth 600 hektar dhe &shté duke kérkuar nga ne ndérrim destinim t&
tokés rreth 1 hektar, prapé veprimtaria e tyre géndron, prandaj pér mendimin tim arsyeshméria géndron, Rahoveci
gofté si gytet, goftes 1 komuné asgjé t& keqe nuk do & keté nga ky projekt. por besoj se do t€ ket€ vetém ané
pozitive.

Kryetari — K&tu po dele sikurse ne jemi par njé akti t& kryer, kjo nuk &shté e vértet, po i pérgjigiem z. Rasim, z.
Dervish dhe kushdo qé me té drejté ¢ ka ngritur kété shqet€sim. Ka ma shumé se njé vit e gjysmé gé diskutohet
ky projekt, por &shté fati i miré g€ pas njé diskutimi & gjeré kemi mbérritur me e gjete njé modalitet ose rrugén
mé t& garté mé 1€ drejté dhe mé & sakté, e ky 8shié modaliteti ligior. Komuna joné pér heré t& paré ballafagohet
me até q& e tha z. Qeska, kategoria e klasit t€ paré toké bujgésore, faji nuk &shté as tek kompania dhe as tek

‘7. .Kkomuna pse ka ardhur materiali me vonesé-né KPF. Z! Rustemn Gecdj 8$ht& njeriu’i ¢ili #in& né Amerike dhe né- -

Kosové, ai ka vendosur né rastin konkret me i investuar duku rreth 7 milion, ai nuk e ka pasur t& garté, po ashtu
edhe sot nuk e ka t& qarté pse ag shumé vonesa jané duke u béré kur dikush déshiron t& investoj dicka né tokén e
veté. Prandaj vonesat kané ardhur si rezultat i mungesés sé fakteve t& mjaftueshme ligjore dhe dilemat g€ nuk
gshté né plan zhvillimor komunal, ndérkohé ne jemi duke e béré PZHK-n€ e re, po ashtu kané filluar procedurat
edhe pér hartat zonale dhe sigurisht gé ne kemi me pas raste t& tilla edhe né situatat e objekteve afariste té cilat
jané shumé té réndésishme pér ekonomin e Rahovecit. Tendenca joné ésht€ q& t€ hymeé drejté legalizimit t€
objekteve edhe pse nuk &shié né planin zhvillimor, por do € jeté né€ planin zhvillimor, nuk ka leje tani sepse nuk
gshté né planin zhvillimor, por do t& merr leje né t& ardhmen, do & ket& nj& pagest fillestare ku pastaj do ti kalojé
t& giitha k&to procedurat ligjore. Pér koincidence uné nuk kam gené kur i kané hedhur ato dy — tre lopata beton
sepse kam gen jashté shtetit, ajo &shté simboliké asgjé me tepér, punimet nuk kané filluar, ata jané vetém duke e
rrafshuar terrenin, po ashtu ata besojné se shteti i Kosovés ka gatishméri 1€ plot€ gé investime e tilla & 1
absorbojé duke gené dakord plotésisht me ligjin. Prandaj po ju them se nuk jemi para aktit t& kryer, kjo ka gen
pér simboliké, kam gené prezent né Stone Castle kur kang ardhur 120 persona nga shteti Ajova i Amerikés, ku
komuna joné ka béré kérkesé né kohén e z. Vehapi g€ & binjakézohet me njé komuné & shtetit t€¢ Ajovas, jemi
né pritie & njé pérgjigje pozitive. Realisht mé& duket g& ne jemi vonuar si kuvend ndérkohg q& aty mé duket
sikurse &sht& duke u punuar, por aty nuk &shté duke u punuar por vetém &sht€ rrafshuar dhe &shté hedhur vetém
njé gur themel ku ka marré pjesé Kryetari i parlamentit t€ shtetit & Kosovés, & 1 18émé partité politike anésh.
Realisht jam duke besuar se Rahoveci &sht& duke u kthyer né njé zoné t€ interesit strategjik pér zhvillimin
ekonomik, dhe besoj se &shté miré g& e kemi ne si komuné njé Rustem Gecaj ose njé Rasim Fazli etj. Kushdo
gofté gé &shté 1 interesuar gé & investoj né komunén tong€ &shté i miréseardhur. Prandaj ne duhet gé (€ ja japim
dritén e gjelbér, natyrisht né pajtim & ploté me procedurat si¢ 1 tha edhe z. Qeska dhe shefi i zyrés ligjore, po
ashtu nése gabon ky kuvend ministrité e linjés do na kthejn€ pér rishqyrtim me vérejtjet € dhéna nga ta, ku pastaj
do e pérmirésojmé dhe do e qesim prapé né kuvend, asgjé t& keqe nuk ka kétu. Eshté miré q& mos t€ i 1émé ata
mé t& médhenj q& ti thérrasin shefat e grupeve té partive politike g€ jang né kuvendin e komunés dhe na béjné
urime sé& bashku me ambasadorin e SHBA-sé, ne nuk duhet ¢é t& lejojmé q& t& vijmé né kété pozité.

Qazim Qeska — E thash t& nderuar se e dégjova arsyetimin pér két€ pik& dhe pér gjithcka pajtohem, por né
aspektin profesional mé pengojné disa gjéra qé jané t& pérfshiré né kété propozim vendim. E ding koleggt g€ jané
juristé se vendimet juridike prodhojné efekt, prandaj nuk duhet q& né€ vendim € ceket do t€ jeté, nése e themi do
18 jeté atéheré kjo nuk prodhon efekte juridik. Té nderuar pse ¢ keni ceké si Vendim paraprak pér ndérrimin e
destinimit t& pérhershém t& tokés bujgésore, ne jemi duke ja ndérruar destinimin dhe kush po na ndalon gé &
cekim se nuk éshté pjesé e planit dhe do t€ jeté pjesé e planit. Nése e b&jmé késhtu si ethém uné dhe na e kthen
ministria, jam i gatshém gé té pérballem me secilin pér ta mbrojtur két€ qé jam duke théné.

Kryesuesi — I ges né votim propozimin Vendimin pér destinimin ¢ tok&s bujgésore né toké ndértimore

(Stone Castle), me vérejtien nga z. Qazim Qeska qé& & pérmirésohet vendimi: Konstatoj se me 5 abstenime dhe
19 vota pro éshté aprovuar pika e teté (8) e rendit € dités. Kalojmé né pikén e radhés:
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9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien né shirytézim afatshkurtér € pronés sé paluajtshme
Komunale né Rahovec, parcelat 03709-6, 03710-0.

Afrim Orupi ~ Pérshéndetic pér € gjithé {€ pranishmit, né adrés t& zyrés sé kryetarit dhe drejtorisé pér bujgési
dhe drejtorive tjera pérkatése kané ardhur shumé kérkesa né lidhje me pronat komunale, t€ cilat kérkohen nga ne
g& ti japim né shfrytézim me periudhé kohore afatshkurtér 1-15 vite. Ne si drejtori pér gjeodezi kadastér dhe
proné i kemi pérgatitur propozim vendimet, ku 1 kemi evidentuar t& gjitha kéto kérkesa , pastaj 1 kemi evidentuar
pronat pérkatésisht ka jané t& orientuara palét, fillimisht destinimi i tyre ka gen pér veprimtari bujgésore. Zona
kadastrale &shté né Rahovec, zona kadatrale né pikén nénté ka t&€ b&jé me dy parcele, dy parcela kang shkua1 me
& njéjtin vendim per arsye se kufizohen n %era me tjetrén, njéra parcela ka sipérfage prej 12 ari e 25 m?, kurse
parcela tjetér ka sipérfage prej 6 ari e 16 m”. Q€llimi 1 dhénies né shirytézim afatshkurtér &shté qé kéto parce]a 1€

'.',j_nerpunohen pastaj kéto parcela t& prodhoing vende pune, t€ rrafshohen.dhe né fiund t€ fuben: Ne kemi trasheguar"w‘-' -

njé raport me mbi 230 prona komunale t€ cilat jané t& uzurpuara, nése kéto kérkesa pér shfrytézim t& pronave pas
shgyrtimit nga ana e juaj aprovohet dhe ju jepet né€ shiryté€zim, atéheré komuna e Rahovecit dhe zyra e kryetarit
kujdeset qé me pérfituesin t& kalojé né komision pér dhénin ng shfrytézim t& pronés né afatshkurtér, ku do t&
vendosen kritere nga ky komision, pastaj del né ankand publik. Po ashtu me két€ do t€ ritén t€ hyrat e komunés
song, por e miré e krejt késaj &shté qé do ta dimé se kush 1 shfrytézon kéto parcela. Pronarét t€ cilét i fitojné kéto
prona nuk kan€ me pas t€ drejté me 1 dhéné dikujt tjetér me gira, pastaj nuk do t& kené t& drejté me e ridestinuy
qéllimin e kérkesés. Propozimi i kryetarit pér k&to parcelé &shté me afat kohor€ prej 15 viteve, ju ftoj g€ pas
shqyrtimit t& kétij propozim vendimi ta votoni t& njéjtin.

Masar Popaj ~ N& kété propozim vendim né pikén 3 nuk jan& dhéné sqarimet e duhura, né kété piké shkruan:
Qéllimi i dhénies né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme t€ Komunés t€ cekur né pikén I dhe 2 t& Kkétij
propozimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerés s&€ pronés publike komunale si dhe krijimi i kushteve t&€ volitshme pér
zhvillimin e aktivitetit t& blegtorisé dhe dhénien ¢ mundésisé qytetaréve pér vetépunésim. Por né bazé té
certifikatave t& pronés shihet se kemi t& b&mé me sipérfage t& vogla t& pronés, kérkoj g€ t& jepen sqarime pér
shfrytézuesit, a do t€ ju lejohet ngritja e objekteve apo do t& ju jepen né shfryt€zim vetém pér kullosé.

Ali Morina — Pasi q& drejtori e arsyetoj propozim vendimin dhe vértet géllimi 1 dhé&nies né shfrytézim t€ prongs
komunale &shté ruajtja dhe rritja e vlerés sé& tyre, por edhe njé mundési e veté punésimit t& pérfituesve t& késaj
parcele, prandaj ne grupi i AAK-s€ 1 japim mbéshtetje t& ploté kétij vendimi.

Rasim Fazliu — Mendojmé qé arsyeshméria ésht€ dhéné k&tu q& t&€ ruhen pronat tona komunale, po ashtu kétyre
pronave do i ritet vlera, mendoj se kjo éshté shumé né rregull, por ndoshta do t& ishte mir€ g€ pér gjitha vendimet
edhe ato g€ vin€ pas kétij vendimi sot, t& ceket destinimi sepse pérfituesi mundet pastaj t& keté t& drejté té
shfrytézoj digka gé nuk na konvenon ne. Do & dalé me njé propozim konkret n& emé&r t& grupit: Ne si grup i
PDK-s& propozojmé qé afati kohore pér shirytézim t& kétyre parcelave t€ jetgé 10 vite.

Dervish Cadraku — Ne i kemi disa vendime kétu q& jané péraférsisht t& ngjashme, &shté shumé miré qé jangé
duke u dhéné né shfrytézim kéto parcela qytetaréve sepse ndoshta e risin kualitetin e punés dhe vetépunésohen,
pra ka shumé t& mira nga kjo puné. Por kisha menduar gé kishte me gené& miré g€ ne t& i kemi pronarét sepse
gjithmoné ekziston rreziku g& t€ ndryshohen destinacionet, dhe destinacioni mé i keq kishte me gené nése béhet
ndértim né kéto parcela. Nése dikush del dhe na siguron se nuk do t& ndryshohet destinacioni dhe njerézit t& cilét
do t€ marrin do t& jené t€ arsyesh&m , normal qé do t€ jemi dakord sepse njé kategori e njerézve mundet t&
punésohet aty.

Kryesuesi ~ E kishim njé pmpozim nga shefl 1 grupit 8 PDK-s& z. Rasim Fazliu qé afati kohoré & jete pér 10
vite. E ges né votim propozimin e z. Rasim Fazliu: Konstatoj se me shumicé t& votave ¢shté aprovuar propozimi i
z. Rasim Fazliu. E ges tani n€ aprovim propozim vendimin pér dhénien n€ shiryt€zim afatshkurtér t& pronés sé
paluajtshme Komunale né Rahovec, parcelat 03709-0, 03710-0: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar
pika e nénté (9) e rednit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:
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10. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme
Komunale né fshatin Cifllak, parcela 00217-1.

Afrim Oru¢i — Ky propozim vendim pér dhénie né shfytézim afatshkurtér ka t& b&j€ me zonén kadastrale Cifllak
me Nr. 002171, né vendin e quajtur shtupika kullosé e klasit t& katért. Q&llimi &shié i nj€jte sikurse i propozim
vendimit t& paré. Flojé kuvendarét & pas shqyrtimit ta mbéshtesin propozim vendimin e kryetarit t€ komunés pér
dhénie n& shirytézim afatshkurtér prej 15 vite.

Kryesuesi ~ Té nderuar afati kohoré i dhénies né shfrytézim afatshkurtér jemi dakorduar gé & jeté pér 1€ gjitha
propozimet q& do ti kemi sot pér 10 vite. E ges né votim propozimin pér dhénien né shirytézim afatshkurtér t&
pronés sé paluajtshme Komunale ng fshatin Cifilak, parcela 00217-1: Konstatoj se né ményré unanime &shté
aprovuar pika e dhjeté(10) e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e radhés:

* 1LShgyrtimi di¢ aprovimi i’ Vendiinit pér dhénicn né shfrytézim: afatskkurt€r ¢ pronés sé paluajtshme

Komunale né fshatin Cifilak, parcela 00217-2.

Afrim Oruci - Ky propozim vendim pér dhénie né shfytézim afatshkurtér ka t€ bé&jé me zonén kadastrale Cifllak
me Nr. 00217-2, n& vendin e guajtur shtupika kullosé e klasit t& katért. Qéllimi &sht€ i njéjte sikurse i propozim
vendimit t& paré. Ftojé kuvendarét g& pas shgyrtimit ta mb&shtesin propozim vendimin e kryetarit t€ komunés pér
dhénie né shirytézim.

Kryesuesi — E ges né votim propozim vendimin pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t&€ pronés s€ paluajtshme
Komunale né fshatin Cifllak, parcela 00217-2: Konstatoj se n& ményré unanime &sht€ aprovuar pika e
njémbédhjeté (11) e rendit t& dit€s. Kalojmé né pikén e radhés:

12. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér dhénien né shirytézim afatshkurtér t€ pronés sé paluajtshme
Komunale né Rahovec - Rimnik, parcelat 63818-0, 03870-0, 03871-0, 03819-0.

Afrim Orugi - Ky propozim vendim pér dhénie né shfytézim afatshkurtér ka t€ b&jé me zonén kadastrale né
Rahovec né vendin e quajtur Rimnik e evidentuar P.SH. E Kosovés KK Rahovec, me numér t& Certifikatés sé
pronésisé, kétiu kmei t& b&jmé me katér parcela: Q&llimi &shté i njéjte sikurse i propozim vendimit t& paré. Ftojé
kuvendarét qé pas shqyrtimit ta mbéshtesin propozim vendimin e kryetarit & komunés pér dhénie n€ shirytézim.
Kryesuesi — E ges n& votim propozim vendimin pér dhénien né shirytézim afatshkurtér t&€ pronés sé paluajtshme
Komunale né Rahovec - Rimnik, parcelat 03818-0, 03870-0, 03871-0, 03819-0: Konstatoj se né ményré unanime
gshté aprovuar pika e dymbédhjetg (12) e rendit t& dités. Kalojmé né& pikén e radhés:

13. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér Caktimin e Lokacionit pér Vendosjen e Trafostacionit dhe
dhénien né shfrytézim afatgjaté té Pronés sé€ Paluajtshme Komunale.

Pérparim Krasniqi - Kétu kemi t& b&mé me njé trafo e cila &shté e vendosur para dyerve t€ njé banori nga
Krusha e Madhe, nga ne kérkohet g& kjo trafo t& zhvendoset né njé proné tjetér, ne e kemi caktuar zonén se ku do
t& a vendosim kété trafo dhe nuk do & keté kurrfaré pengesa. Kérkoj nga ju g€ ta mbéshtesni kété propozim
vendim.

Kryesuesi ~ E ges né votim propozim vendimin pér Caktimin e Lokacionit pér Vendosjen e Trafostacionit dhe
dhénien né shirytézim afatgjaté t& Prongs s& Paluajtshme Komunale: Konstatoj se né ményré unanime &shté
aprovuar pika e tremb&dhjeté (13) e rendit 1€ dités. Kalojmé né pikén e radhés:

14. Marrja e Vendimit pér formimin ¢ Komisionit ad - hoc pér zgjedhjen e Késhillit t& Fshatit HocE e
Madhe.

Kryesuaesi — Pér 1€ na sqaruar fjalén rreth késaj e ftoj shefin e zyrés ligjore z. Isak Hoti.

Isak Hoti — Té nderuar nga ne sot kétu kérkohet g& t& i propozojmé 2 emra 1€ cilét do t& jeng pjesé e komisionit
pér zgjedhjen anétaréve pér késhillin e fshatit t& Hogés sé¢ Madhe, gjithsej duhet & (€ jené 5 anétar t€ komisionit,
2 1 zgjedhé kuvendi 1 vjen nga kisha ortodokse serbe dhe 2 na vijné nga fshati Hoc& e Madhe. Kryetari 1 fshatit
Hocé e madhe na ka sjeilé dy emra t& banoréve té fshatit Hogé e Madhe, tani na mbetet vetém ne qé ti
propozoimé dhe né fund t& hedhet n€ votim komplet komisioni ad hoc.

Rasim Fazliu — Ne grupi i PDK-s€ propozojmé pér anétar t& komisionit ad hoc z. Sali Sallteku.

Ali Morina - Ne grupi i AAK-s& propozojmé pér anétar t& komisionit ad hoc z. Bajram Morinén.
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Fehmi Cena - Ne grupi parlamentar 1 LDK-s¢ kandidat pér komisionin Ad Hoc propozojmé delegatin z.Masar
Popaj.

Kryesuesi- Meqé kemi mé tepér se dy propozime obligohemi & t€ shkojmé né votim t€ fshehté sepse na duhen
vetém dy kandidaté.

Sali Sallteku- Faleminderit pér propozimin uné n& vend timin propozoj z.Astrit Thagi, sepse nuk kam mundési t€
jem pjesé e kétij komisioni pér shkalk se jam i z&éné, ju lutem t& keni mirékuptim.

Rasim Fazliu- Ne e propozuam z. Sali Salltekun, por ai po térhiget dhe arsyet 1 dha pse dhe ne e mbéshtesim
kérkesén e tij, at&her& ne propozojmé pér komisionin Ad Hoc z. Astrit Thagj, faleminderit.

Kryesuesi- Shkojmé né njé pauzé prej dhjete minutash deri sa Administrata e kuvendit t& i pérgatisé fletévotimet.
Z. Rasim Fazliu kérkon fjalén.q¢ t& na jepe njé sqarim.té vogél...

- Rasnm Fazliu.— Ne pasi, ja:kemi. niséome:1.ndér-kandidatst,: tam jeminé: vazhd;mem 1@ ndemm;t per Bers g

fundit tani jemi duke e propozuar pér anétar t& komisionit z. Munib Durguti.

Kryesuesi — Tani duhet s& pari t& formohet njé komision verifikues pér mbarévajtjen e procedurave t&€ votimi,
anétarét e kétij komisioni duhet & propozoni ju.

Rasim Fazlin — Ne grupi i PDK-s¢ e propozejmé znj. Besmire Bytyqi, ju faleminderit.

Ali Morina — Ne grupi 1 AAK-s& e propozojmé znj. Fjolla Duraku.

Fehmi Cena — Ne grupi i LDK-s& propozojmé z. Faton Ramadanin.

Kryesuesi — I ges né votim anétarét e Komisionin pér mbikégyrjen e mbarévajtjes s& procedurés sé& votimit:
Konstatoj se né ményré unanime jané aprovuar emrat e anétargve t€ komisionit. Fjalén e ka z, Isak Hoti shef 1
zyrés ligjore, q& t& na b&j& nyé sqarim rreth procedurés s€ votimit.

Isak Hoti — 1 kemi tre propozime, votimi shkon njéjté sikurse n€ zgjedhjet fokale, i kemi pasur 34 delegat né listé
por éshté votuar nj& kandidat, edhe n& két& rast duhet g& vetd njé ta rrumbullakosni, pra njé& voté njé kandidat.
Dhe dy t& paré q& marrin ma shumé vota, do 1€ jeng anétar t& komisionit.

Rasim Fazlin — Ne duhet gé ti zgjedhim dy kandidat pér anétar t€ komisionit ad hoc, tani i kemi tre kandidat t&
propozuar dhe pér kété ne duhet gé t& shkojmé né votim € fshehté, mendoj se &shté ligjore g€ nga tre kandidat dy
t& rrumbullakohen e jo njé sic e tha z. Isak Hoti. P. Sh pér deputet n& Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés kemi
pasur 30-40 né listé por uné kam pasur t& drejté pesé t8 i rrumbullakos.

Faton Ramadani — T¢ nderuar éshté gabim ajo g€ ju jeni duke théng, sepse ky votim nuk ka fare lidhje me
votimet q& jané duke u organizuar nga KQZ-ja, aty votohet vetém njé& subjekt politik, kurse k&tu kemi dy e mé
tepér. Kétu mundemi t& kemi 5 deri n€ 15 kandidat por jang€ duke u kérkuar 2, prandaj mendoj se njé kandidat
duhet g& {i votoj ni& ose dy por jo mé& shumé, nuk e di ku &sht€ duke u bazuar zyrtari ligjor & e tha até.

Dervish Cadraku — Edhe uné jam i pajtimit & duhet (€ votohen dy kandidat, jam duke folur nga pérvoja.

Munib Durguti — Eshté shumé e logjikshme ne kemi me i zgjedhé dy kandidat dhe nuk ka asnjé logjiké q& ne (&
i kufizojmé anétarét ¢ kuvendit & t& votojné vetém njé kandidat, ne si kuvend duhet qé t& zgjedhim dy kandidat
gé do t& jené anétar t& komisionit ad hoc. Nése sipas shefit t€ zyrés ligjore éshté ajo g€ ai &sht€ duke e théng, le t&
na sjellé argument se ku &shté duke u bazuar, cilat dispozita ligjore e thon& k&t q& ne obligohemi g& t€ votojmé
vetém njé kandidat dhe ne do t€ pajtohemi.

Ali Morina — Konsideroj q& né kété rast duhet qé& t&€ merret pér bazé ligji pér zgjedhjet lokale pér kuvendin
komunal, ku e potencon se duhet t€ votohet vetém njé kandidat.

Astrit Thaqi — Pérshéndetje pér t&€ gjithé, 1 nderuar z. Ali Morina, zgjedhjet lokale dhe gendrore i organizon
KQZ-ja, kétu KQZ nuk ka ne jemi kuvend, 1 kemi tre kandidat, dy duhet q& t& zgjidhen prandaj dhe dy duhet &
t€ votohen, nuk &shté hera e paré & kemi késo raste.

Fehmi Cena — Jurist€ nuk jam por mendoj se mé e logjikshme &shté g& t€ votohet pér dy kandidat sepse dy
kandidat duhet t& zgjidhen, cka ndodh& nése t& gjithé ne votojmé vetém pér njé kandidat, atéheré nuk do kryhet
puna. Vet logjika e thoté se duhet t€ votohen 2 kandidat e jo m€ shumé se dy né ké&té rast.

Qazim Qeska — 7. Kryesues éshié shumé e logjikshme, ne i kemi 3 kandidat, k&étu &shté né pyetje e drejta dhe
neve po na imponohet obligimi, nuk mundet askush € na kufizojé qé t&€ votojmé vetém njé kandidat pasi do té
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zgjidhen dy kandidat nga tre anétar. Pra t& drejt& kemi me votu dy kandidat, t& obliguar nuk jemi por t& drejté
kemi nj€ ose dy né kété rast e jo mé shumé.

Fatmir Iska — T¢ nderuar ju mundeni t& hidhni n& votim gé t€ votoni dy ose njé kandidat, pasi jeni duke ngulur
k&mbé, ne i kuptojmé edhe k&io marréveshije politike pozit€ opozité jané t€ kuptueshme. Nése lidhem me
parafolésin atéheré né listén zgjedhore qofté lokale qofté edhe gendrore atéheré ne kemi t€ drejté t& i zgjedhim
nga 31 kandidat, por nuk &shté ashtu sepse né lokale kemi té drejté vetém njé kandidat kurse né gendér kemi t&
drejté pesé, pra & kufizohet e drejta.

Rasim Fazliu — [ nderuari kryesues propozoj gé propozimin qé t€ votohen dy kandidat nga 3 sa jané t& propozuar
ta hidhni n€ votim dhe le t& vendos kuvendi.

Kryesuesi— E qes-névotim:propozimin e.z. Rasim Fazliun g& t& votohen dy kandidat nga tre sa. Jane té propomai .
iue-Konstatopse-12-vota pérdhe- 10 kumdér éshié- -aprovuar. propezini-kz. Rasim: Fazliu:d - '

Isak Hoti — Shumica nga anétarét e kuvendit gé jané kétu jané kuvendaré rrafsh qe IS v1te kcto g]eza i cakion
rregullorja e puné s&€ kuvendit e jo Isak Hoti, nuk flasg ¢cka &sht& né kundérshtim me ligjin. Rregullorja e punés s&
kuvendit decidevisht€ neni 64 thoté: Kur duhet t& zgjidhet ose t& emérohet ndonjé anétar pér ndonjé funksion ose
pozité n¢ komuné dhe pér kété ekziston dy ose mé shumé propozime, emrat e t& propozuarve shénohen né listg ,
sipas renditjes & alfabetit t& mbiemrave t& tyre. Votimi b&het ashtu q& né fletévotim shénohet me shenjén X afer
emrit t& kandidatit pér t& cilin kandidati déshiron t& votojé, duke hedhur fletévotimin né€ kutiné e caktuar pér
votim.

Ali Morina — Me kété rast ne jemi duke e shkelur rregulloren punés sé kuvendit komunal t& komunés sé
Rahovecit.

Kryesuesi - Le t€ dalin anétarét e komisionit g€ t&€ pércjellin mbarévajtjien e votimit. T€ nderuar do ju th&rrasim
me emra 1nj€ nga njé, pastaj do t& vini gé t€ merrni fletévotimin tek z. Skender Hamza, do t€ votoni né kabinég, dhe
pastaj do e futeni n& kutin e votimit. Thérras komistonin gé t& b&jé verifikimin e fletévotimeve, t€ shikoj se a jang
aq fletévotime sa jané edhe nénshkrime t& kuvendaréve, pastaj t& na njoftojné me rezultatin se kush &shté
zgjedhur anétar i komisionit ad hoc.

Faton Ramadani- Ju njoftoj me rezultatin, ishin 25 nénshkrime né listg, po ashtu ishin 25 fletévotime né€ kuti, 3
prej tyre ishin té pavlefshme. Kandidati me nr.1* z. Munib Durguti i ka marrg 13 vota, kandidati me nr.2 z.
Bajram Morina i ka marré€ 10 vota dhe kandidati me nr.3 z. Masar Popaj 1 ka marré 13 vota.

Kryesuesi — Sipas raportit 1€ komisionit, anétar t€ komisionit ad hoc nga radhét e kuvendit jan€ zgjedhur z.
Munib Durguti dhe z. Masar Popaj, kurse nga radhét e fshatit Hocé e Madhe jané propozuar z. Mlagjan
Gérgovig, z. Radovan Pantiq, dhe z. Bojan Lukiq. E ges n& votim komplet listén e komisionit ad hoc t€ késhillit
& fshatit Hocé e madhe, anétar & kétij komisioni jané pesé 2 shqiptar nga kuvendi komunal dhe 3 serb nga
komuniteti serb nga fshati Ho¢€ e Madhe, po 1 ceki edhe njé heré t& gjithé emrat:z. Munib Durguti, z Masar
Popaj, z. Mlagjan Gérgoviqg, z. Radovan Pantiq, dhe z. Bojan Lukiq: Konstato; se me shumicé votash &shté
aprovuar Komisioni ad hoc pér fshatin Hogé e Madhe.

Ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéng, mirupafshim n& mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka p&rfunduar né€ ora 15:45

Skender Hamza




